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INTRODUCCION

Frente al escenario de incertidumbre geopolitica y econémica de corto plazo que cobija al mundo
entero, el Instituto para el Desarrcllo de Antioquia— IDEA es cada vez mas consciente que ante las
dificultades, nuestro departamente cuenta con un gran potencial derivado de su biodiversidad; su
situacidn geografica, climatica y su rigueza poblacional v cultural, que configuran un entorno
privilegiado para desarrollar una agenda que nos posicione en las dinamicas actuales de la cuarta
revolucion industrial y el desarrollo integral y sostenible, consolidando la regién como la segunda
economia con mas peso en el Producto Interno Bruto (PIB) del pais, con una tasa de asistencia a
la educacidn basica y superior de las mas altas en las regiones de Colombia, ademas de una
excelente cobertura en servicios plblicos vy de salud que cobija el 892,62% de la poblacion del
departamento.

La transfarmacion de Antioguia en el Corazon Verde de América obedece a un proceso de
transformacion econdmica, productiva y sostenible que durante los Ultimos afios se ha enfocado en
trabajar por la formacidn laboral; el apoyo a nuevos emprendimientos; el fortalecimiento de
actividades productivas focalizadas en los sectores de agricultura, mineria, industria y turismo; la
cultura, la promocion exportadora; v la innovacién en los procesos productives.

Es precisamente, bajo este pancrama, que el IDEA como el Banco de Desarrollo de Antioguia, se
ha comprometido a destacar el desempefo en materia econdmica y de desarrollo obtenido por el
departamento, el cual, precisamente a lo largo del afio 2021 obtuvo la participacion mas alta en e
PIB de Colombia en los dltimos 30 afios, con un aporte segun el DANE de casi 149 billones de
pesos, sin incluir los 6.819 millones de ddélares que el departamento le ha vendido al resto del
mundo desde 1.317 empresas antiogquefias, que representan el 25% de las exportaciones totales
del pals, ademads de aportar al afio, cerca de 2,4 billones de pesos en impuestos y ser uno de los
principales departamentos destino de la inversion extranjera directa, ya que entre agosto de 2018
y marzo de 2022, le ha representado a este pais el ingreso de 3.797 millenes de dolares en algo
mas de 115 proyectos distintos.

Es asl como el IDEA pone a disposicidon de la sociedad Antioguefia, los Informes Econdmicos
Subregionales, los cuales se convertirdn en una fuente de obligada consulta y referencia por parte
de los diferentes actores sociales, econdmicos y politicos del territoria, con el fin de conocer el
contexto geogréafico, poblacional, economico, financiero y competitive de cada una de las nueve
subregiones que estructuran nuestro departamento.

EI IDEA cumple v le apuesta a la transformacion del departamento en el Corazdn Verde de América
bajo un gjercicio de inclusicn y fortalecimiento institucional de los procesos participativos de
planificacion, con todos los actores que intervienen sobre el territoric (gremios, sectores
representativos y ciudadania en general), trabajando corresponsablemente para mejorar las
condicionas de vida, brindando acceso a oportunidades, bienes y servicios en condiciones de
equidad, para las poblaciones que hahitan el territorio, integrando las subregiones, a través de la
promocicn de sus dinamicas productivas,; teniendo en cuenta el contexto nacional, con el animo de
potenciar la economia de las zonas mas afectadas por el conflicto, en funcion de sus realidades v
necesidades, buscando hacer realidad el suefioc de una Antioquia industrial, plana, inteligente y
competitiva.

Julian Santiago Vasquez Roldan
Gerente del IDEA
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1. CARACTERIZACION GEOGRAFICA

La subregién Norte se encuentra ubicada dentro de la cordillera Central, entre el area norte del
Valle de Aburrd v el nudo de Paramiille, en los limites de la cordillera Occidental. La subregion limita
por el norte con el departamento de Cérdoba y con la subregion del Bajo Cauca, por el sur con &l
Valle de Aburra, por el oriente con la subregidn Nordeste v por el occidente con las subregiones
Uraba y Occidente.

Posee una extensidn territorial de 7.390 km?® correspondiente al 11,8% del &rea total del
departamento, lo que le permite ubicarse como la cuarta subregion mas grande del mismo, por
debajo de Uraba, Nardeste y Bajo Cauca.

La subregion se subdivide en dos zonas que por sus caracteristicas demogréficas v geograficas
hien parecen 2 regiones diferentes entre si:

o Jona del Altiniano, Canfarmada por los municipios de Santa Rosa de Osos, San Pedro de
los Milagros, San José de la Montafia, Donmatias, Entrerrios, Belmira, Carolina del Principe,
Gomez Plata y Guadalupe, ubicados en la zona sur de la subregion, con una menor
extension y una mayor poblacion,

e Jona de vertiente Chorros Blancos, Ubicada en el territorio gue se encuentra hacia los rios
Cauca y Nechi. A su vez se divide a su vez en 2 subzonas; la primera es conocida como
"Chorros Blancos' donde se encuentran los municipios de Yarumal, Angostura, Bricefio,
Campamento y Valdivia. La segunda subzona estd conformada por los municipios de
ltuango, Toledo y San Andrés de Cuerqguia. En su conjunto la zona de vertiente es mucho
mas extensa y despoblada que la del Altiplana.

La subregidn Norte esta conformada por diecisiete (17} municipios: Angostura, Belmira, Bricefio,
Campamento, Carolina del Principe, Donmatias, Entrerrios, Gdmez Plata, Guadalupe, ltuanga, San
Andrés de Cuerguia, San José de la Montafia, San Pedro de los Milagros, Santa Rosa de Osos,
Toledo, Valdivia y Yarumal. Los diecisiete municipios estdn compuestos administrativamente en
conjunto por 29 corregimientos y 568 veredas, algunas con centros poblados definidos.

Tabla 1. Corregimientos y centros poblados de la subregién del Norte

o , Niimero de | Nombre de NAmMere |- 4 ea en
Municipio Calegoria - _ Oirog Ceniros poblados de
Carregimienlas | corregimienlos Km2
Veradas
Angasiura i || Llanos ce S va La Figdra 45 387
Belmira f | | Labzras layas, Ques-adilas 14 274
Bricefio 5 2 | Lax Auras, Se1™M 34 451
Campameniao & 2 | Lasniguia, —z Solia Laz Brisas 48 2
CP'JFO|.II"I’£I el 0 0 IoE
Iincipe
Danmalias 53 | Ballay zla |7 Grande, _z Manlera (3] 151
Enlrarmos 5} El Zancudc 2 214
El Sal.c, Sar Malias, La
Gamez Ilala 5 3 A RS, Bl Ensar . 25 360
Ealralla
flalazrign, Sa-io Nugwo,
Guadalupe i El Mackela, ' ianlg 24 a7
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Fugnla: Gobernacion da Antioguia (2020).

Grafico 1. Mapa de ubicacién y municipios que conforman la subregién del Norte
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Municipios de la Subregién Norte

1 Angostura 7 Entrerrios

3 Bricefio 9 Guadalupe 14 Santa Rosa de 0sos
4 Campamento 10 ltuango 15 Toledo

5 Carolina del Principe 11 San Andrés 16 Valdivia
6 Donmatias de Cuerquia 17 Yarumal

Fuanig: Biaboeamsn Pronia
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2. CARACTERIZACION POBLACIONAL

La caracterizacion de la poblacidn en la subregion vy los municipios que la conforman permite
explicar las particularidades del territorio, asociadas a la presion demografica y sus formas de
relacionamiento con el desarrollo de la subregidn.

2.1 Poblacién de la subregion

Teniendo en cuenta las proyeccianes de poblacion del DANE con base en el Cense Nacional de
Poblacidn y Vivienda 2018, |la subregidn del Norte cuenta con 256.188 habitantes, donde el 50,7%
(129.956 habitantes) son hombres v el 49,3% (126.232 habitantes} son mujeres. La poblacidn total
de la subregién del Norte es equivalente al 3,7% de la poblacién total del departamento de
Antioguia.

Tabla 2. Poblacidn total segin sexo por municipio de la subregion 2022

SUBIREGION AL
MUNICIPIC lotal Hombres % Mujeres %

G AL BEIPAI I AMEN | O 6.887.306
NOIIE 256, 188 129.956 50,7% 126.232 49,3%
Anposlura | 1.B06 5.023 5.873 43,4%
Bealmira 5.307 3.182 3,125 43.5%
Breef 8.373 4.382 52.3% 339 47.7%
Campamanls 353 488 51.6% 453 48 4%,
Caclina 4,006 206 48.2% 2080 50.6%
Lormzlias 20328 3.482 45.6% |5 B46 63,4%
Entrerros 12.006 5.027 43.8% f.069 63.2%
Grres Mala 17290 5.0RD 43, 6% GG 50.4%
Guadal.ipe 7.873 3.490 60.9% 3.374 42,°%
IS0 2R.656 17,399 fits, 7% I1.257 32.3%
San Andrds da Darsaia 7 508 385 51.3% 3657 48.7%
San Joss de La Morizia 3882 | A96 48, A% | 386 512%
fan Padro 23.603 11,375 48.2% 2R 51,8%
Sznla linga de o8 30,058 | 3407 43, 7% 57.3%

Tlede 5.200 2,757 53.0% 47.0%
Valdiv 3 14,542 7 030 43,8% §0.2%
Yarmal 44.009 21.434 45.7% 51,3%

Foanter DANE - Proyacoiongs o8 pohiaodn con Bage en gl Cenga Naronai de Pokiaciio

El municipio de Yarumal con 44.009 habitantes (48,7% hombres y 51,3% mujeras) es el municipio
gue concentra una mayor cantidad de poblacian {(17,17% de la poblacidn total de la subregion},

"UHima sclualizazion discor Baa solusre 9 da 2022, disponibles an hlipaiese. dang gov.cofindex. pb pdesiadis) sas-po-lerraidenogralia-
y-poblaciondproyacciones-ce-prblacion
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mientras gue San José de Cuerguia con 3.882 habitantes (48,8% hombres y 51,2% mujeres) es &l
municipio con la menor cantidad de habitantes {1,.51% de la poblacion total de la subregién}.

Los 2 municipios de la subregidn en donde la cantidad de mujeres representa mas de la mitad de
los hahitantes que residen en el territorio son BDonmatias (53,4%), y San Pedro (51,8%). Mientras
gue los 2 municipios donde la cantidad de hombres representa mas de la mitad de los habitantes
son ltuango (80,7%) v Toledo (53,0%]).

El 52,0% de la poblacion de la subregion del Norte se encuentra ubicada principalmente en la zona
urbana, con 133.228 persanas gue hahitan en las cabeceras municipales. Los municipios de
Carglina y Yarumal son los territorios en donde el mayor nidmero de habitantes residen en la zona
urbana con unos niveles equivalentes al 77.2% y 73,5% de |la poblacién. Por su parte, los municipios
de Angostura e Ituango son los territarios en donde el mayor ndmero de habitantes se encuentran
ubicados en la zona rural del territorio con unos porcentajes del 73,6% v 69,9% de la poblacidn.

Tabla 3. Poblacion total segun zona de residencia por municipio de la subregion 2022

SUBREGION (A CABECERA CENTRO OBLADGO Y RUITAL DISIPERSO
MUNICIPIC) : Hombres Mujeres lotal Hombres | Mujeres
1O AL 6.887.306 80,0% 2613616 897.3 76.2 20,0% F16.561 659.734
L)I:I’AI]IAMI:I‘~.II('1 3 X w1914 S N - o), L Rl PR RRs] I b B A 2 S JH CAVREY.C) r1..0%1 8 b Y
NOHIE 256,188 | 133.228 H2,0% 62.750 70.478 122.960 | 48,0% 67 206 65.754
Angoaiura [1.896 | 3,145 25,4% |.530 6% RS 73.6% 4.493 4.258
Balmira 6.307 | 1944 30.R% 252 32 4.362 63,2% 2,230 2133
Broans 8373 | 3.008 37.0% 1479 66 5.278 | 63.0% 2,903 2375
campaTenis 253 | 3034 31.8% |.427 |.607 5497 | 68.2% 349 3.006
cating 4006 | 3164 77.2% 1504 | GE 332 22 8% 512 425
Lo Tizlias 20328 | 13704 67, 4% 6.187 THF 6624 | 32.6% 3.295 3.329
Enlrarros 12.096 | 6.5M 54,5% 3177 347 5602 | 45,5% 2.850 2.652
Gnres 'lala |z.230 | 870 55,7% 280 308 4529 | 44,3% 2,459 2.570
Guadal.upe 6873 | 2632 38.3% |.265 | 367 4.24° §1,7% 2,234 2,507
[LANge 28656 | RO A 3T % 4.088 4.530 20038 | 63.9% 3.3 5.727
San Andrds da
DLeuiE 7608 | 3.3ze 44,3% |.60R 72" 4179 | 55.7% 2.243 |.336
Sandosd dala
hzn.ara 3882 | 2.577 56, 4% L |.393 1305 | 33.6% 712 533
San Padhro 23603 | 13.85%8 68.7% 549 7367 2745 | 41,3% 4.884 486
Sanlalinea de
Gsos 33.058 | 23.024 58,9% 15,967 |2.057 16.034 | 41, % B.440 7.504
sledn g.200 | 1283 38, % a7 1oz 327 | 61.9% |78 143"
Valdiv s 14,542 | 4.496 2,548 2,445 .46 | B2 % 519 4,855
Yarmal 44.009 | 32.330 16,262 | 7.0RR [LEFR | 26.5% 5172 5.507

Foantar DANE — Froneae

e eon Bage an gl Denga Nacaonal de Voblacidn y Viviends 2618,
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Gréfico 2. Distribucion de la poblacion total segln zona de residencia por municipio de la

subregién
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2.2 Piramide Poblacional

Mientras que, en el departamento de Anticquia, los grupos de edad en los que se concentra la
maycr cantidad de la poblacion son, de 25 a 29 afios con 596.199 habitantes equivalentes al 8.65%
de la poblacion total del departamento, v de 20 a 24 afios con 561.236 habitantes eguivalentes al
8.15% de la poblacion total departamental. En la subregion del Norte los grupos de edad en los
gue se concentra la mayor parte de la poblacidn son, de 10 a 14 afics con 22,048 hahitantes que
representan el 8,60% de la poblacion total de la subregion, seguido de la poblacion entre los S5y 9
afios con 21.153 habitantes gue representan el 8,25% de la poblacion total de la subregion,
equivalentes al 0,30% vy 0,32% de la poblacidn total del departamentoc de Antioguia
respectivamente.

Yarumal y Santa Rosa de Osos, son los municipios gque més habitantes poseen en los grupos de
poblacidn entre los 10y 14 afios (3.931 y 3.256 habitantes respectivamente) vy, los 5y 9 afios {3.624
y 3.186 hahitantes respectivamente).

Tabla 4. Poblacion total seglin grupos de edad por municipio de la subregion 2022

Eﬂllj ;:l I‘EI?’II%N', zlal o4 H-3 I15-14 15-13 20-24 25-23 30-34 35-38 45-44
£.6887.306 2.517 008428 061.936 064.5 016.434 466661
DEPAITAMEN 1O
NCHIE 25fi. 188 12,965 21,153 22.0448 21.750 20.684 20129 12.361 18.309 16.964
Angosiura | 1,896 a66 .07 |.06Z 059 a62 a68 q24 732 733
Balmira 6.307 483 Had fs4 e hal 431 452 421 445
Broans 73.373 L RN 740 774 itz fz2h foh hih hoa
ampa-Tienls 3.53° g1 317 358 303 743 646 G28 GC6 Hi2
Lasolna 4086 |77 208 248 273 208 274 284 203 2060
Larrmalias 25.328 |.482 |.639 |.602 |.GSE |.GES |.63% |.656 1,450 1,355
Enlrarros | 2,096 a67 a7d a7 as6 334 a66 ars ac8 REER
Garres 'lala I15.230 fle [ah FaEr 72 G2 i34 54 G885 672
Guadal.ape G.873 Hhoo hdd 583 Brd 535 Hih 433 475 462




LA 28.656 R 227 2327 2270 2,500 2hEE 2.43E 234z 2580
San Andrés da

osf AN 7508 731 723 Fa7 B2 503 535 504 473
ez 422
San dosd e 1

n-0se Gela 3882 327 344 365 373 328 237 28| 250
fzn.afa 233
san Padro de los 53 A3 | 720 I 78z | 845 | 320 |38 R I 807 I 7489
Wilag o (K351
Sznla liosa  da

18 hosa - ae 33.058 3 109 3186 3 256 3340 3362 3207 3063 2793 .
Oog 2637
clede 5200 432 431 474 433 374 385 410 353 331
Valdiv 3 14542 | 447 | 48P I 486 | 372 | 20d = I ndr 837 518
Yaramal 44.009 3250 3624 333 3840 3564 3474 | 3427 | 3197 2846
SUBREGION  / - - B0y
UNICIG el 60-64 65-69 70-74 | 7579 S

1O 1AL

BEIALT AMEN 1O 6.887_306 394097 5 J40. 745 264759 91.303 2 144950
NCHIIE 251,188 14 420} 13.819 13. 148 10.929 B.345 6.01590) 4202 4 672
ANGosiura | .29 God 538 626 a77 456 318 202 227
Balrira 0.307 338 348 D 244 |88 145 155 |26
Broans 8.373 457 335 373 304 228 (k3131 157 122
CampaTens 3637 473 465 463 4351 315 235 177 135
Catina 4.09¢6 274 311 328 272 220 |73 |24 144
Lo mizlias . SHEE 1182 | 148 I 122 342 718 a2 343 457
Elrarrog 120096 7hi oh7 Goh Ho3 378 266 |54 188
Grres Mala G230 5D 672 i3 | 2y 514 382 277 355
Guadal ipe 6.873 333 377 375 326 255 136 134 147
AN 2 (EEHE] 171" 1616 1457 1510 733 5Fs 418 434
C_;'-‘-n Ancdrds da —
CLEuiE 371 383 384 317 243 185 123 142
San Jouss da la
zn.aia 3.882 215 216 183 |48 |14 832 57 48
Sanl’a alos
E“Iila;l;’r::m e 23,608 1457 1388 1254 |52E 760 531 361 385
Sanla linga de _
Do 39058 2283 2150 1882 1642 | 178 ] SIS of3
cledo 6. 200 245 214 228 218 173 |18 31 123
Vzldiv 2 14,542 67 ffd [ ala 381 283 |85 226
Yaramal 44009 25324 2228 2245 185 1484 1072 731 f21

Foaniar DANE - Proypassiongs oe pohiaodn con Baze an gl Cenga Naronai de Pohlaciin y Virienda 2618,
Grafico 3. PirdAmide poblacional de la poblacion total de la subregion 2022
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2.3 Poblacion indigena

La subregidn del Norte dispone segun el Censo Nacional de Poblacidn y Vivienda (CNPV) de 2018,
con un total de 547 habitantes con pertenencia étnica indigena, gue equivale al 0,21% del total de
los hahitantes de la subregidn. Los municipios de ltuango con 477 indigenas (2,02% de la poblacidn
total) y Yarumal con 13 indigenas (0,17% de la poblacion total), son los territorios que aportan la
mayor cantidad de habitantes con esta pertenencia éthica.

2.4 Comunidad negra, mulata, afrocolombiana, afrodescendiente (NMAA), raizal y palenquera

La subregidn del Norte cuenta con una baja cantidad de habitantes con pertenencia étnica raizal y
palenquera, donde hay en total 20 personas con esta pertenancia étnica, lo gue equivale a menos
del 0,008% del total de habitantes de la subregién. Por su parte, la poblacidn negra, mulata,
afrocolombiana y afrodescendiente {(NMAA) agrupa un total de 3.088 habitantes, equivalentes al
1,21% del total de la poblacion subregional, siendo el municipio de Belmira con 2.098 habitantes
(33.26% de la poblacion total del municigio) el municipio con la mayor cantidad de poblacién cen
esta pertenencia étnica.

16
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3. CARACTERIZACION SOCIAL

La caracterizacion social es el complemento del analisis poblacional gue representa un estandar
inicial de la perspectiva socioecondmica de la poblacidn subregional, mediante el estudio de la
calidad de vida de las personas a través de indicadores de pobreza y desigualdad, condiciones
de vida de las personas, bienes y servicios con los gue cuentan, y la percepcion sobre sus ingresos.

3.1 Indicadores de Pobreza y desigualdad

El departamento de Anticquia segun la informacién contenida en la Encuesta de Calidad de Vida
(ECV) del DANE al afic 2021, cuenta con un alto nivel de bienestar ciudadano en su territorio, dado
gue, sus indicadores de pobreza y desigualdad presentan cifras considerablemente positivas,
dentro de sus estandares. A nivel departamental, el Indice de Calidad de Vida (ICV) es del 68.5
{puntaje mas alto que el promedio nacional), y tanto los niveles de pobreza, como la desigualdad
son hajos.

El porcentaje de pobreza total en términos de ingresos (Pobreza Monetaria) es del 40.8%, la
pobreza segln las necesidades basicas (Necesidades Basicas Insatisfechas) es del 11,8%, la
pobreza multidimensional {indice de Pobreza Multidimensional) es del 10,3%, y su nivel de
desigualdad medido a partir del nivel de ingresc de los hogares (indice de GINI} es de 0,40 puntos
{en un rango de medicidn de 0 a 1, donde mientras més cerca se esté del 0 significa que hay un
menor nivel de desigualdad}. Tanto en la zona rural como urbana, los indicadores de pobreza y
desigualdad tienen niveles con altas probabilidades de optimizacion.

Tabla 5. Indicadores de pobreza y desigualdad

TOTAL
" S
DEIPAI I AMEN 10 indice de Pobrega | UOndicion de Pabrea por | L e sabresa
- ) ) i Meresidades Basicas . ) GEIMI
SSUBHEGION Calidad de Vida Manelaria ) Mullidimensional
Insalislechas
Anlincuia 68,5 45.8% |1,8% 0.a3% oyl
M e 66,7 34.2% 15, 6% 13,5% o34
LOMNA LITBAMNA
Candicion de Pobreza por
DEIPAI I AMEN 10 indice de I"abreza h'lp'mqidqdm B;uﬂqq indice de Pobresa SN
[SUBBEGION Calidad de Yida Monelaria TR e Mullidimensional :
Ingalislechas
Anlincuia 63,3 42.7% R oyl
Mo g 60,7 47 7% 15, " % 8.7% o4
LOMA LIRAL
= 5
DEIPAI I AMEN 10 indice de Pobreca | UOndicion de Pobrea por | b e abresa
- ) ) ; Necesidades Basicas - ) GINI
SSUBHEGION Calidad de Vida Manelaria ) Mullidimensional
Insalislechas
Anlinouia 60,0 34.2% 15,7 % 20, 1% .37
Mo e 66,7 20.2% 18,2% 18, 6% o34

fuenie: Elaboracidn propia con datos de la Encuasia de Calidad de Vida del UANE, afia 2021

La subregion del Norte en comparacion con el total departamental tiene un ICV del 65,7, donde &l
municipio de Entrerrios (69,54) v San Pedre (68,99) son los gue tienen un mayor puntaje, v los
municipios que presentan un menor puntaje son San Andrés de Cuerguia (57,51) v Toledo (62,19).
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La pobreza monetaria es del 34,2% donde los municipios de Toledo (44,57%) e ltuango (44,28%)
son los de mayor porcentaje (lo que indica que en estas municinios habitan mds personas con
ingreso per capita por debajo de la linea de pabreza), y los municipios de Angostura (21,40%) v
Donmatias (24,53%) son los que tienen un menor porcentaje de este indicador.

La condicidn de pobreza por NBI es del 16,6% en términos totales {nivel mas alto que el total
departamental), donde el municipio de San Andrés de Cuerguia {37,64%) vy Bricefio {27,14%) son
los municipios gue presentan un mayor nivel de pobraza, v 108 municipios de Entrerrios (2,51%) v
de Angostura (8,62%} son los gue menor porcentaje tienen del mismo. El IPM en la subregion es
del 13,5%, donde San Andrés de Cuerquia {23,76%) y Bricefio (21,09%) son los municipios que
cuentan con un mayor porcentaje, mientras qgue los municipios de Gomez Plata (3,76%) v Carolina
(5,49%) cuentan con una menor pobreza multidimensional. El Gini de la subregién tiene un puntaje
del 0,34 (menor al departamental), teniendo a Toledo (0,40), ltuango {0,392) como los municipios
con mayor nivel de desigualdad, en comparacidn con Santa Rosa de Osos (0,28), y Gomez Plata
(0,30}, como los municipios que presentan un menor nivel de desigualdad subregicnal.

3.2 Hogares

Antioguia es uno de los departamentos con mas habitantes a nivel nacional (€.887.306 habitantes
segun el CNPVY 2018), lo gue hace gue, a la hora de hablar de calidad de vida, mas alla del anélisis
de indicadores de pobreza y desigualdad, exista el interés de conocer aspectos acerca de la
poblacién, tales como: vivienda, hogares y personas (dificultades gue afecten el desempefio
diario), tanto en el ambito departamental, como subregicnal.

Vivienda

A partir de la informacion suministrada por el Censo Nacional de Poblacion y Vivienda (CNPV) del
afic 2018, se tiene gue el departamento de Antioguia posee un total de 1.933.583 viviendas, donde
1.570.407 (es decir el 81,22% del total departamental) se encuentran en la zonha urbana, donde
864.444 (55,04% del total urbano) son apartamentos, vy tan solo 148 (0,009% del total urbano) scn
viviendas tradiciocnales étnicas. Mientras que en la zona rural existen 363.176 viviendas {equivalente
al 18.78% del total departamental), donde los apartamentos y las casas, son el tipo de vivienda en
mayor cantidad (347.553 es decir, el 95,70% del total rural}, v la vivienda étnica (293 es decir, 0,08%
del total rural) es la que representa una menocr proporcicn del territorio.

Tabla 6. Tipos de vivienda

ifiore: Vivienda Vivienda Bl e
LeparlamenlofSubirenian lalal Casa Apariamenio i Iradicianal Iradiciconal ) p :
CUAria . ) vivienda

indigena alnica
lolal |.333.583 84 837 A35.7L LoEER 3184 44| .78
Anlioquia | £ona Urbana |G70L07 GhG.0 L Afid 442 38737 153 145 acl
Zona 1tural 363,76 318823 25,730 I 1452 30E° 233 BI7
lolal G438 47 356 |2 B57 .05 3 3 I3ts]
Mol Zona Urbana 33,543 2n48 2383 7le 2 2 26
Lona 1tural 27090 25830 H7d 333 | | 42

Fuania: DANE - Sengo Namonal de Voblacion y Wiviends 2018
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El Norte dispone de un total de 61.438 viviendas, donde 33.543 {54,60%) se encuentran ubicadas
en la zona urhana, y 27.895 (45,40%) en la zana rural, a diferencia de la tendencia existente a nivel
departamental, tanto en la zona urbana como en la zona rural, el tipo de vivienda mas usado scn
las casas. Yarumal con 11.148 viviendas (74,69% en zona urbana y 25,31% en zona rural) es el
municipio con mas viviendas a nivel subregional con mayor uso de casas (60,82% del total
municipal}, mientrag que San José de La Montafia con 931 viviendas (74.54% en zonha urbhana y
25.46% an zonarural) es el municipio gue menos viviendas tiene con mayor use de casas (68,64%).

Nimero de hogares

Mientras que, Antioquia segun el CNPVY del 2018, tiene un total de 1.983.566 hogares, donde la
zona urbana con 1.612.422 representa el 81,29% vy la zoha rural con 371.144 representa el 18,71%
deltotal departamental. La subregion del Norte cuenta con un total de 62.766 hogares eqguivalentes
al 3,16% del total departamental con 34.246 (54,56%) hogares en la zona urbana y 28.520 (45,44%)
en la zona rural, siendo el municipio de Yarumal con 11.371 hogares (74,59% en zona urbana y
25,41% en zona rural} el territorio de la subregidn con el mayor numero de hogares, mientras que
San José De La Montafia con 965 hogares (73,58% en zona urbana y 26,42% en zona rural) es el
municipio con menor numero de hogares en la subregion.

Gréfico 4. Total nimero de hogares por ubicacion
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Fuania: DANE — Censs Nacional de Potiaoidn y Vivends 2018
Personas con dificultades para su desempefio diario

En el CNPV con base en &l afic 2018 se proporciona informacion sobre el nlimero de personas gque
tienen alguna dificultad gue afecte su desempefio diario, en tal sentido, se validan dificultades
alrededor de: i. Ofr la voz o los sonidos; ii. Hablar o conversar; iii. Ver de cerca de lejos o alrededor;
iv. Mover el cuerpo, caminar; v. Agarrar o mover objetos con las mancs; vi. Aprender, recordar,
tomar decisiones por si mismo; vii. Comer, vestirse, bafiarse por si mismo; viii. Relacionarse o
interactuar con las demas perscnas y xi. Hacer las tareas diarias sin mostrar problemas cardiacos
y respiratorios.

En el departamento de Antiogquia seguin el CNPY del afia 2018, existen un total de 441.370 persanas
gue presentan algun tipo de dificultad que afecta su desempefio diario, donde el 45,65% son
hombres, v el 54,35% mujeres.



Tabla 7. Total personas con alguna dificultad que afecta su desempefio diario por sexo

DeparlamenlofSubragion lolal Hombre Mujer
lolal 441370 201456 2339 <
Anlioquia Zona Lrbana 147 271 183,952
Zora 1ural 54.°85 43,960
lotal 8.69° 8.648
Norle Zona Lrbana 3574 4.282
Zora 1ural 2.483 51°7 4.366

Foania: DANE - Cenzo Nao

Al dle Poliacidn y Wivienos S005

Para el Norte, el panorama indica gue, en total hay 17.339 (3,92% del total departamental) persanas
con dificultades que afectan su desempefio diaria, concentrados en mayor parte en la zona rural
(54,69% del total subregional}, donde los hombres son la poblacion gue mas dificultades tienen
(53,96% del total rural). Yarumal es el municipio con mas personas con dificultades, 3.367 (65,76%
en zona urbana y 34,24% en zona rural}, mientras que San José De La Montafia con 145 (87,59%
en zoha urbanay 12,41% en zona rural} es el municipio con menos personas que tienen dificultades
de desempefo.

3.3 Encuesta de Calidad de Vida

La Encuesta de Calidad de Vida de Antioguia ofrece puntajes sintéticos en dimensiches
relacionadas con el acceso a servicios del hogar, la tenencia de bienes por parte de los hogares
{capital del hogar) vy percepcion en cuanto a la calidad de vida (media subjetiva de los hogares). A
continuacidn, se presentan los resultados de la medicidn 2021 para estos factores para las distintas
subregiones del departamentoc.

Servicios del hogar

La dimensidn de acceso a servicios publicos mide tanto el nimero de servicios plblicos (energia,
acueducto, alcantarillado, telefonia fija, recoleccidn de basuras) a los gue tiene acceso el hogar,
como la suspensicn o no de estos. Esta dimension, en la que se puede alcanzar un puntaje de 4,5
en un escenario ideal, muestra gue los mejores resultados se dan en Valle de Aburra (no alcanza
el puntaje maximo), seguida esta subregidn por Magdalena Medic y Oriente. Este resultado puede
ser sorprendente en principio, pero de fondo refleja desaffos en cuanto al acceso a servicios
publicos en las zonas rurales: el puntaje general entre Magdalena Medio y Criente s muy cercano,
pero el desempefio en la zeona rural es mejor en el casc de la primera subregion. La zona con méas
bajo desempefo en esta dimensidn es la de Uraba, con una amplia brecha en relacién con el Valle
de Aburra. La subregion Norte presenta altos niveles de acceso a servicios publicos, teniendo uno
de los desempefios mas altos del departamento.
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Gréfico 5. Desempefio dimension acceso a servicios plblicos — IMCV (2021)
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Para el caso especifico del Norte se hace evidente que el puntaje de la subregion esté jalonado por
los municipios de Caroclina, ltuango, y Donmatias, teniendo este Ultimo municigio una marcada
brecha entre las zonas rural y urbana. Municipios como Bricefio y Belmira estan por debajo del
desempefic agregado subregional. Yarumal, Santa Rosa y San Pedro, siendo municipios de
actividad econdmica destacada en la subregion, tienen puntajes destacables en cuanto a acceso
a servicios publicos en su zona Urbana, pero al tener pobres desempefios en la zona Rural tienen
un puntaje agregado relativamente bajo. Como se ve, a nivel de esta subregion hay un amplic
margen de mejora en lo gue tiene que ver son el cierre de brechas entre las zonas Rural y Urbana.

Grafico 6. Desempefio dimensidn acceso a servicios publicos en Norte — IMCV (2021)
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Tenencia de bienes y servicios

La dimensidn de capital fisico del hogar resume aspectos relacionados con la posesion de
vehiculos, electrodomeésticas, celulares y vivienda. En esta dimensidn se puede alcanzar un puntaje
ideal de 17, en caso de que los hogares posean un alto nlmero de bienes y tengan una vivienda
propia de estrato alto. En este caso los mejores resultados se tienen en el Valle de Aburra, la
subregion Oriente, el Norte y el Suroeste, siendo este resultado acorde con las dinamicas
econdmicas vy de ingreso del departamento. Cabe anotar que el caso del Valle de Aburra el puntaje
calculado es de un 5,5, con una brecha que no es necesariamante adversa respecto al puntaje
méximo: no todas las familias tienen un alto nimero de vehiculo o enseres en el hogar o vivienda
propia de estrato 6. Al igual que pasaba con el acceso a servicios plblicos, la subregion Uraba es
la de menor desempefio en esta dimensidn. El Norte tiene un desempefo alto en esta dimensién
en comparacion can la dinamica departamental, la cual, en conjunto con los resultados anteriores,
muestra gue en la zona hay un acceso alto a servicios publicos junto con niveles relativamente altos
de capital en los hogares.

Grafico 7. Desempefio dimensidn de tenencia de bienes y servicios — IMCV (2021)
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En la subregidn Norte destacan los municipios de Entrerrfos, San Pedro y Donmatias como los de
mejor desempefic en cuanto a capital del hogar, con cierta ventaja en las medicicnes de la zona
Urbana respecto a la Rural. Los municipios con puntajes infericres al agregado subregicnal {que
incluyen a Yarumal) tienen unas brechas menos marcadas entre las zonas Urbanas y Rurales, pero
esto implica que hay nivelacidn entre las zonas en valores bajos del indicador. Es importante que
las mejoras que se den en las condiciones materiales de los hogares mantengan este

comportamiento para evitar que se dé una concentracion del avance en esta materia en la zona
Urbana de estos municipios.
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Grafico 8. Desempefio dimension de tenencia de bienes y servicios en Norte — IMCV (2021)
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Percepcion sobre calidad de vida

Un aspecto importante en la medicidn de la calidad de vida es |a percepcion de esta por parte de
las personas. En el caso del indicador para Anticquia, tenemos que, si bien en aspectos
relacionados con la tenencia fisica de bienes y el acceso a servicios publicos hay un clare liderazgo
de la subregion Valle de Aburra, al indagar por la calidad de vida percibida por las personas, el
mayor puntaje se da en la Subregion Oriente (en este caso el maximo seria de 2,4). Esto implica
gue puede haber factores del entorno (como contaminacion, congestidn, etc.) que afectan
negativamente la visidn que tienen las personas de los territorios en cuanto a sus niveles de vida,
aun cuando tengan accesc a bienes y servicios. En el Norte se tienen unas valoraciones
relativamente altas en cuanto a calidad de vida, lo cual puede estar ascociado a un acceso
adecuado a hienes y servicios publicos, y a la adquisicidn de capital para el hogar.

Por municipios se destacan las valoraciones gue tienen en cuanto a Ia calidad de vida los hogares
de los municipios de ltuango y San José, con resultados particularmente positivos en las zonas
rurales de estos municipios. Donmatias, Santa Rosa y Yarumal, por su parte, tienen una valoracicn
més baja gue puede asociarse a factores del entorno que impactan negativamente la valoracion
gue hacen las personas de sus niveles de vida ya gue, al ser estos municipios centros econdmicos
gue concentran alta actividad, pueden estar experimentando externalidades negativas asociadas
al ruido, la contaminacién, la congestian, el uso del espacio plblico, entre otros aspectos.
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Grafico 9. Desempefio dimension de percepcion de calidad de vida— IMCV (2021)
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Grafico 10. Desempefio dimension de percepcion de calidad de vida en Norte — IMCV (2021)
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3.4 Salud

indicadores basicos de natalidad y mortalidad

De acuerdo con las Ultimas cifras reportadas por el DANE, la subregién del Norte posee una tasa
bruta de natalidad del 10,5% frente a una tasa del 11,2% en el departamento, siendo los municipios
de Santa Rosa de Osos (86.3%) e [tuango (29,4%) los de un mayor nivel, frente a San José de la
Montafia {1,6%]) y Carolina del Principe (6,1%) coma los municipios con la menocr tasa.

En materia de indicadores ascciados al macro prablema de la mortalidad, mientras en el
departamento de Antioguia se presenta una tasa general de mortalidad de 52 por cada mil
habitantes, el Norte se encuentra ligeramente por debajo de dicho valor con una tasa de 4,9 por
cada mil habitantes, siendo la mortalidad en menores de 5 afios (135,6 por cada cien mill
habitantes), el infartc agudo de miocardic (74,3 por cada cien mil habitantes), los homicidics (58,8
por cada cien mil habitantes), y Accidentes de Transporte (18 por cada cien mil habitantes) las
principales causas de moartalidad en la subregidn.

3.5 Educacion

Cobertura

Uno de los aspectos en los que mas insiste la Agenda 2030 para el Desarrcllo Sostenible es en la
necesidad de universalizar el acceso a la educacidn, con el fin de procurar un verdadero proceso
de transformacion de realidades a través de un acceso cada vez mas amplio al conocimiento en
todas sus dimensionas. Si hien, la evolucion del indicador de cobertura en los niveles basicos de
formacién ha venido evolucionando positivamente para el pais?, estudios reciente alrededor de la
evolucion de la educacion en el departamento de Antioquia’ sefialan que contextos con hiveles de
vulnerabilidad relativamente altos en materia de las condiciones de calidad de vida, requieren estar
siempre atentos a mejorar sus hiveles de cobertura educativa tanto en primaria como en secundaria
vy media, si el propadsito verdadero es mejorar las condiciones de bienestar para toda el territorio,

Uno de los indicadores mas utilizados para la revisidn de los niveles de cohertura del sector
educativo son las tasas de cobertura neta, que representan la tasa de matricula en un nivel
educativo especifico en la edad adecuada, como porcentaje de la poblacién de la edad de cursar
dicho nivel. A continuacicn, con datos del Ministerio de Educacion Nacional a través del SIMAT, se
presentan los datos asociados a dicha cobertura para el departamento y sus subregiones.

Tabla 8. Cobertura neta en los diferentes niveles educatives en el departamento de Antioquia

Coberlura
Nela
Secundaria

lasa de
Matriculacian &
a 16 afas

Coberlura
Mela Media

Coberlura Nela | Coberlura Nela
Iransicion I*rimaria

I"oblacian &
a 16 afas

Subregitn Caberlura nela

lolal Anliaguia

Valle de Aburrd 0,63
SUOMES, CON DL oz v B 2018) kslralegia para s impeman.ac on da los chigivos de sesarrollo sos e bl (GES) an Colaecia,
Lo menio CONPES 3915,

*Proanlicouiz. (2018). Bz ado se a Eduzacion en Anlicouia. Madall™: Prosnlioo 2.
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Bajo Cauca 67048 q7.02 B0 46,48 TR 70,49 36,7
Magdalena Medio 21.799 a6.63 86,62 BisRen 71,28 TOET 40,96
Nordesla 43.850 85,76 85,76 58,60 &l "8 7322 43,20
Newrle L1770 84,78 84,78 BIERE 78,23 7297 44, Z0
Ocridenle 832,63 832,63 io. 4% 786 68,70 33,26
Orienle 35,88 88,66 73,38 34,40 78,56 47,93
Surnesle 7375 7375 53,04 74,65 67,9 33,92
Iraba 132634 34,96 34,96 03,39 877 76,87 41,64

Fuania: Minislerin de tducanidn Naciona!, Dgios Ablanos y SIVMA T daicg & doiembre 21 og 2621,
Desercion, Aprobacion, reprobacion y repitencia

A excepeidn de los indicadores asociades a la desercion total, la subregidn del Norte refleja uno
de los mejores indicadores en materia de aprobacidn, reprobacion y repitencia para los diferentes
niveles educativos de todc el departamento, superandc incluso al Valle de Aburra que es la
subregidn gue concentra una mayor disponibilidad de servicios educativos.

Tabla 9. Niveles totales de Desercion, aprobacion, reprobacion y repitencia en el
departamento de Antioguia

Subregif&n Dasarcion Aprobacion 3eprobacian I3epilencia
lolal Anlioguia

Valle de Aburra 408 87,76 8,18 5.0k
Bajo Cauca 763 B, 5,52 726
Magdalana Madio b 18 86,62 3,20 7%
Nordesla 5,85 83,24 4.5° 5,49
MNarle 017 89,46 0,37 ER
Oecidanle h.oZ 37.08 .80 6,12
Crienle 4,52 87,64 7,84 0,60
Surnesle 0.6 86, 9 8,20 3,46
Vraba 5,58 716 bhoo

Fuania: Minizigric fe spucacdn Nagicnal Dalos Akianns v SIMAT dalng 2 diciarbrg 31 o 2021

El analisis de la desercidn total por nivel educativo en la subregion del Norte refleja un
comportamienta ligeramente inferior a los promedios del indicador para el departamento, siendo el
municipio de Don Matias (12,29%) el de peor desempefic en este indicador (desercidn en
transicion: 5,12%, desercion en primaria: 9,03%, desercidn en secundaria: 16,59%, desercidn en
educacidn media: 14,24%).
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Gréfico 11. Tasa total de desercion en Antioquia y la subregion Norte por nivel educativo
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4. CARACTERIZACION ECONOMICA

4.1 PIB

De acuerdo con los cdlculos realizados por el Grupo de Macroeconomia Aplicada de la Universidad
de Antioguia, el PIB departamental de Antioguia para el afic 2021 fue de $137.977%. En el Grafico
12 se observa la participacion del PIB de las subregiones de Antioguia en relacion con el PIB total
departamental, en donde el Norte fue la cuarta subregion del departamento gue mas participacion
tuvo con un 4,41% (equivalente a un PIB de $6.086); mientras que las otras 8 subregiones aportaron
el 95,59% (con un PIB de $131.892),

Gréfico 12. Participacitn del PIB de las subregiones de Antioquia en relacion con el PIB total
departamental 2021
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El PIB de Santa Rosa de Osos fue de $1.146, siendo el municipio de la subregion con la mayor
participacion en el PIB total departamental y en el PIB de la subregidn del Norte con un 0,83% v
18.84% respectivamente. Yarumal fue el segundo municipio de la subregion con un mayor PIB,
ubicédndose por el orden de los $ 833 {(con una participacion del 0,60% en el PIB departamental y
del 13,69% en el PIB de la subregidn), seguido por San Pedro de los Milagros con $ 824 (con una
participacion del 0,60% en el PIB departamental y del 13,53% en el PIB de la subregion). Mientras
gue San José de la Montafia fue el municipio gue tuvo el PIB mas bajo de la subregion con $66,
con una participacion del 0,05% en el PIB total departamental y una del 1,09% en el PIB subregional.

Enla Tabla 10 se observa el ranking de las 5 ramas de la actividad econdmica con mayor aporte al
valor agregado de la subregidn Norte respecto al PIB total departamental, en donde el sector de la
agricultura, ganaderfa, caza, silvicultura y pesca de la subregidn fue el que mayor valor agregado
tuvo con $ 1.789 (aportando el 1.30% del PIB total departamental), seguido por la industria
manufacturera con $ 866 (0,63% del PIB departamental).

“Wiles da mil 2nes se pesss a prec 03 corslan.e con base del 2015
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Tabla 10. Ranking de las 5 ramas de la actividad econdmica con mayor aporte del valor
agregado del Norte sobre el PIB total departamental en 2021

Agricullura, Indusiria lolal Adminisiracion piblica y delensa; planes de seguridad
FIiLUsELn . . no . . . . . - o
ganaderia, ca.a, COmersia y sacial de aliliacion abligaloria; Educacion; Aclividades de Conslruceion
. manulaclurera ) L. ;
silvicullura y pesca Iranspore alencian de la salud humana y de servicios sociales

|, 30% A% AE% DA%

Foante: Gruno de Maorceconomiz Aplicada de le JOEA

033%

En la subregidn Norte el valor agregado de la agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca del
municipio de Santa Rosa de Osos fue el gue mas aportd al PIB total departamental con un 0,.36% v
al PIB total subregional con un 8,22%, seguido por Donmatias con un 0,27% y un 6,16%, y San
Pedro de los Milagros con un G,18% vy 4,01%; mientras que el municipio de Toledo fue el gue tuvo
menor participacion con un 0,01% en el PIB total departamental y 0,15% en el PIB total subregional.

En términcs generales, Santa Rosa de Osos es el municipio que méas valor agregado aportd a la
subregion Norte en los sectores de: agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca (8,22%),
explotacién de minas y canteras (0,2%) y administracion publica y defensa; planes de seguridad
social de afiliacion chligatoria; educacion; actividades de atencion de la salud humana y de
servicios sociales (1,68%); San Pedro de los Milagros en la industria manufacturera (3,09%); Gomez
Plata en el suministro de electricidad, gas, vapor, aire acondicionado y tratamiento de aguas
residuales {1,89%); Mientras gue Yarumal fue el gue mas aportd en los otros sectores de la
economia. Adicionalmente, esta subregion fue la gue mayor participacion tuvo en el sector de
agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca de todo el departamento con un 20,45%.

En la tabla 11 se observa el PIB real con base del 2015 de cada sector en la subregidn del Norte
para cada sector econdmico en el afo 2021 y el estimado del 2022, vy la participacion de cada
sector en el PIB de la subregidn en 2021.

Tabla 11. PIB real con base del 2015 para cada sector de la subregion del Norte para el 2021
y 2022 {miles de millones de pesos); participacion de cada sector en el PIB de la subregion
en 2021 {(porcentaje)
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4.2 Mercado Laboral

De acuerdo con los resultados de la Encuesta de Calidad de Vida 2021, la tasa de desempleo para
el departamento de Antioquia se ubica en 9,14% para el afio 2021. En la subregion del Norte la tasa
de desempleo para el mismo perioda resulta ser inferior a la del departamento, ubicandose en el
6,98%; mientras que la tasa de ocupacion con un desempefic de 43,64% resulta ser inferior al
48.97% gue se reflejd para todo el departamento.

En la subregidn existe una preocupante brecha entre las tasas de desempleo en hombres (4,18%)
y mujeres (12,50%) de 8.32 p.p. gue resulta ser superior en un 80,8% a los valores reflejados para
el departamento, gue presentd para el mismo periodo una tasa de desemplec para los hombres
del 7,21% vy para las mujeres del 11,81%, para una brecha de 4,6 p.p.

Entre los municipios de la subregion se destaca a San Jose de la Montafa con la tasa de desempleo
més baja, correspondiente al 3,12%, seguido por Donmatias con un 3,26 % y Angostura con 3,64%.
En contraparte, el municipio con la tasa de desempleo mas alta del Norte es Yarumal con un
15,52%, seguido por Toledo con el 12,03% de desempleo y Guadalupe con el 9,71%.

Tabla 12. Indicadores de Fuerza Laboral en Antioquia

DEIPANTAMEN | Q/SLUBHEGION ANTIOQUIA NCHIIE
lasa desempled 1alal 3, 14% 0,60%
lasa desempleo en hambres 7.2 % 4, 18%
lasa desempleo en mujeras 118 % 12,50%
laga de ncupacion A5,97% 43, B84%,
lasa de ncupacion en hombres 53,75% i, 9%,
lasa de peupacion en mujeres 35,23% 25,74%
lasa de informalidad 42,30% 63,54%
lasa de infarmalidad en hombires 44,47 % 0z, 2%
lasa de inflormalidad en mujeras 33,07 % 03,24%
lasa global de parlicipacion 56, A0% 50,3 %
lasa global de parlicipacion en hambires 67.64% §5,52%
lasa global de parlicipacion an mujeres 44, 96% 34,7 %

Fuanie: Encossis de Dalivad oe Vids (ECVI 2021

La Tasa de Informalidad en el Norte se encuentra en £9,54% para el afo 2021, ubicandose por
encima del resultado para el departamento de Antioquia, (42,35%) siendc ademas, la quinta
subregidn con mayor informalidad. Con respecto a este indicador se destacan los municipios de
ltuango con la tasa de informalidad mas baja de la subregion con el 37,01%, seguido por San Pedro
de los Milagros con el 46,16% vy Guadalupe con el 50,89%. Mientras que, el municipio de la
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subregidn con la mayor tasa de informalidad es Toledo con el 73,59%, seguido por Valdivia con el
69,45% y Campamento con el 69,32%.

La Tasa Global de Participacion en el Norte se ubico en el 50,31% para el afio 2021, mientras que
para el departamento de Antioquia este indicador reflejd un valor del 5§5,80%. Entre los municipios
de la subregicon se destaca Carolina del Principe con la tasa global de participacion mas alta con
el 57,02%, seguido por Bricefio con el 56,31% y San Pedro de los Milagros con el 56,05%. En
contraparte, Toledo es el municipio de la subregién con la tasa global de participacion mas baja
siendo del 38,99%, seguido por Guadalupe con el 44,75% y Campamento con el 47,23%

La tasa de ocupacion en el Norte para el afio 2021 fue del 43,64%, resultando inferior al valor que
arroja el misma indicador para el departamento, que estuvo por el orden del 46,97%, siendo quinta
la subregién con la mayor tasa de ocupacion. En el Norte existe una brecha significativa entre la
tasa de occupacidn para hombres (60,09%) v mujeres (26,74%), a pesar de esto, la Tasa de
Ocupacion en Mujeres para el Norte es la cuarta mas alta del Departamento de Antioguia. Entre los
municipios de la subregion se destaca Bricefio con la tasa de ocupacion mas alta de la subregidn
con el 50,83%, seguido por San José de la Montafia con el 48,81% vy Entrerrios con el 48,48%.
Mientras gue, Toledo es el municipio de la subregion con la tasa de ocupacidén mas baja, con el
32,59%, seguido por Guadalupe con el 36,76% vy Yarumal con el 38,99%.

En el grafico 13 se presenta el ranking de los 5 sectores economicos con mayor Tasa de Ocupacion
en el Norte, en el que se destaca el sectar Agricola con un aporte del 29,39% vy el sector Servicios,
con un aporte eguivalente al 28,18% de la ocupacidn de la subregidn, siendo la cuarta subregion
con mayor representacian en el sector Agricola en el Departamento de Antioguia. Entre los
municipios de la subregion se destaca el aporte de Campamento al sector Agricola con una tasa
de ocupacion 50,24% seguido por Belmira con el 43,50%. En el sector Servicios se destaca el
municipio de Valdivia con una tasa del 44,03%, seguido por Bricefic con el 40,42%.

Gréafico 13. Ranking de los 5 sectores econdmicos con mayor aporte a la ocupacion
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4.3. Gestion Financiera

4.3.1. indice de Desempefio Fiscal

Este indicador es una medicién del desempefic de la gestidn financiera de los entes territoriales
gue da cuenta de la sostenibilidad financiera a la luz de la viabilidad fiscal, la capacidad de
generacion de recursos propios, el endeudamiento, los niveles de inversion v la capacidad de
gestion financiera en los municipios y departamentos del pais. El ihdice® genera un ranking de
Desempefio Fiscal (IDF), que se convierte en un instrumento para dar cumplimiento a la ley 617 de
2000, permitiendo el andlisis de las finanzas territoriales y su relacion con el desarrollo del territorio®.

Segun las cifras reportadas por el Departamento Nacional de Planeacion (ONFP), para la subregion
del Norte, el municipio de San José de la Montafia {31.3) esta en situacion de deteriorc, ya que su
calificacion es menor a los 40 puntos. Los municipios que obtuvieron mejor ranking en esta
subregion fueron: Entrerrios, Bricefio y Santa Rosa de Osos con calificaciones de 64,76, 64,353 y
63,74 respectivamente, sin embargo, se ubican en una situacién de vulnerabilidad por estar entre
los 60 y 80 puntos. Los demas municipios de la subregion se encuentran entre los 40 v 60 puntos,
ubicandose en una situacidn de riesgo.

Gréfico 14. indice de Desempefio Fiscal
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4.3.2. Categorizacion y andlisis en el cumplimiento del indicador de la ley 617 de 2000

Teniendo en cuenta las disposiciones normativas contempladas en el Articulo 17 de la Ley 617 de
2000, el Articulo 7° de la Ley 1551 de 2012, el Articulo 2° del Decreto 3202 de 2002 vy la Resoclucion
605 de naviembre 19 de 2015, en donde se sefialan los criterios a tener en cuenta para categorizar

fhlindice de Besampano - szal caanla cor 2 5 mans onas de ca iicacisn: 10k 0,5 * ResultadosFiscales) + (01,2  Gestin Financiera)
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alos municipios en Colombia, los municipios de la subregion del Norte se encuentran categorizados
de la siguiente manera:

Tabla 13. Categorizacion de los municipios segun Ley 617 de 2000

Calegoria | Municipios Canlidad
Angosiura, Balrira, Bhdcets, Sampamen.o, Carsling deal Principe, Dornzlias, Brirecios, Gomee Plala,
6 | Guadal jpe, Nuango, Jar Ard-és se Cueruiz, SanJoss dala Moalzha, San Cedro de los Milzgros,  oleso, 15

Waldiv g y Yarurra

oy}

Sanla linza de Daos

Fuaniar Blabocams

A0 pezia coe gios osl DN
Andlisis de cumplimiento del indicador de fa ley 617 de 2000

A través del indicador de autofinanciacion de los gastos de financiamiento se mide el porcentaje
de los ingresons corrientes de libre destinacion — ICLD que los entes territoriales destinan para
financiar los gastos de funcionamiento’. Es importante contemplar que esto depende en que la
medida del indicador sea inferior al limite establecido para la categorfa correspondiente, lo gue
dara como resultado mayores recursos para financiar sus obligaciones corrientes, provisionar el
pasivo pensional, atender parcialmente la inversién publica vy el servicio a la deuda.

Para la vigencia 2021, de los 17 municipios con los gue cuenta esta Subregidn, 16 presentaron
cumplimiento del indicador de Ley 617 en la administracion central, mientras que el municipio de
Toledo no cumplié con el indicador de Ley 617 en la administracian central.

Grafico 15. Categeria de los Municipios y el indicador de la ley 617 de 2000 y su relacién con
el limite del gasto

100% 9456%. [
a0
0% 78.0% 79,9% 79,8%
B80% or 89.0% - 73.7% 5
70,5% = 9, 68,3%
e 60,8% ' ! o 59,9%
60% 56,4% 54,8% ol a
48.3% 50,9%
50% . |
40% -3
30% |
20% L2
10%
0% 1
x4 g o @ & = o g i & & s} i B
o & 2 & 8 N & s S L & & & = o o &
¢ §,c) <?},‘,}\‘ o9 é(\z Q\\& & 8 o P :z m’:{e} F S « & \}\.\ré' b@o <D & S R &
¥ & F S S S
& o= s 2 @
S & R o ar
s 7 e & o
") Lgé\ c,!‘$ OQQ- =
> o
Ley 617 Limite en gasto Categoria

Fuaniar EEABrAREn pesoia oo dgiog del DN

De acuerdo con el indicador de la ley 617 de 2000 vs el limite del gasto se evidencia que el
municipio de Toledo incumplic la ley 617 de 2000, ya que segun su categoria gue corresponde a
la sexta {6} su Iimite maximo de gasto es el 80%, superandolo en 14,6% puntos porcentuales,
ademas los municipics de Guadalupe, San José de la Montafia y Carclina del Principe obtuvieron

oy,

e zouards oor la Ley 677 se 2000, o2 munizicios de calagora especial poszan L limiz de gasias de la admeisiac o0 cerlal de G0%,
I manicicios da caeqoiis 1dal 85%, Inz de calepora 2 y 3 ool 70% y or deca 2%

a0oriak £.5 y 6 del 80%

35



los indicadores mas desfavorables de la subregion: 79,9%, 79,8% v 78,0% respectivamente; vy son
los mas prdaximos a incumplirlo, ya gue segln su categoria que corresponde la sexta (8} su limite
méximo de gasto es el 80%. Mientras que, el Municipio de Bricefio, presentd el indicador méas
favorable de la subregidn: 48,31%, lo que obedece a que los gastos de funcionamiento son
inferiores con respecto a los ingresos corrientes de libre destinacion {ICLD), permitiéndole a este
municipio realizar mayores inversionas en los diferentes sectores.

4.3.3. Ley 358 de 1997 Capacidad de Endeudamiento Territorial

Con el prapdsito de frenar el crecimiento de la deuda y aliviar a las instituciones piblicas territoriales
del excesivo pago de amortizaciones a capital e intereses que absorbian gran parte de su
presupuesto, el gobierno expidid diferentes normas. Entre estas se encuentran: la Ley 358 de enero
30 de 1997, la Ley 550 de diciembre 30 de 1999, la Ley 817 de octubre 6 de 2000 vy la Ley 819 de
julic 9@ de 2003. Estas establecieron limites a la capacidad de endeudamiento de los entes
territoriales, fortaleciercn la descentralizacidn, fijaron medidas para racionalizar el gasto pdblico,
crearon medidas para restructurar la deuda de los entes territoriales, buscando garantizar la
transparencia en €l manejo de los recursos plblicos v la sostenibilidad de la deuda, de manera que
se posibilitara mejorar su viahilidad financiera en medianc plazo.

La Ley 358 de 1997 gue reglamenta el articulo 364 de la Constitucion Politica establece que el
endeudamiento de las entidades territoriales no puede exceder su capacidad de pago,
entendiendo como tal “ef flujo minime de ahorro operacional gue permite efectuar cumplidamente
ef servicio de la deuda en todos los afias, dejando un remanente para financiar inversiones” y
estipuld dos indicadores para determinar ese flujo minimo de ahorro operacional.

Para el célculo de |la capacidad de pago y endeudamiento, la Ley 358 de 1997, fija los siguientes

dos indicadores:

- Solvencia: Intereses deuda/ahorro operacional: Evaltua la liquidez de la entidad para
responder en corto plazo con os compromiscs.

- Sostenibilidad: Saldo de la deudafingresos corrientes: Mide la sostenibilidad de la deuda en
un plazo mayor a un afio.

Tabla 14. Seméforo y niveles de capacidad de pago

NIVELES INBICADOITES COMIEXIO
[fan. ara aulorizacicn del W onigeqn S8 Jacier sa y Corprore e ose
SHRoUn Slan e sesarpeno caca coder ceebrar Operacitngs ne
sredilc,

Sialgaldo de 2 seuns crece meros a8z inflacian o g el salds e
nlgrases e dewdal Ahors cparasioral = 45% Y | la ceuss oece mas que la aflacion, erlone ranJiare ne
= B0% Salda | auloricacidn dal M izedo de Hac enda v adapsior LI 2 EN (e
de la deudadlr 3resoz Corr anles < 80% deserraei*o pars reslabenar solidas anznémes y capacidad se
PEC0.

Eadaudamierlo  starplelanentsa anldnoms AU oricscioness
narmales  de Ioe Coresiss Munic pales v Assmbleas
Lesasamanlales.
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Erddeudarierio

flarnc:
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Saldn dala ne. nerascs Corrianles < 80%

Cabe precisar gue el articulo 6 de la Ley 358 de 1997, establecid los limites para el indicador de
solvencia hasta el 40% y para el indicador de sostenibilidad hasta el 80%. Para estos efectos, la
proyeccidn de los intereses y el saldo de la deuda tendran en cuenta los porcentajes de cobertura
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de riesgo de tasa de interés y de tasa de cambio gque seran definidos trimestralmente por la
Superintendencia Bancaria.

Si durante la proyeccion del plazo del crédito, en alguna o varias de las vigencias fiscales se
incumplen los indicadares de deuda, los requisitos para la celebracidn de la operacidn de crédito
publico (ante el incumplimiento de indicadores), dependeran de la vigencia en que se va a celebrar
tal operacion. Asi, sila operacion se celebra durante cualguiera de los afios gue abarca el régimen
de transitorio (vigencias 2021 a 2023}, los requisitos seran los del paragrafo transitorio del articulo
G de la Ley 358 de 1997, modificado por el articulo 30 de la Ley 2155 de 2021%, pero, si se celebra
en afios posteriores, los requisitos seran los contenidos en los paragrafos 1% o 27, segun el caso.

Esta es una estimacion mas realista de la capacidad de pago gue busca guardar coherencia con
la situacidn financiera de la entidad territorial, evidencianda un cambio importante en los
indicadores de solvencia vy sostenibilidad. En este caso lo gue busca esta prueba acida es que de
los ingresos tributarios se excluyen las trasferencias de la sobretasa ambiental, la sobretasa
bomberil y las estamgillas. por el otra lado, de los ingrescs no tributarios, se excluye la contribucién
especial sobre contratos de chras publicas, se excluyen del Sistema General de Participaciones
(SPG) las participaciones para el sector educacion y salud, se excluyen las participaciones distintas
del SPG, trasferencias a entidades territoriales distintas de participaciones y compensaciones,
trasferencias de otras entidades del Gobierno en general y el sistema general de seguridad social
en salud.

Con base a la informacién suministrada por el CUIPO - Categorfa Unica de Informacién del
Presupuesto Ordinario y el Formulario Unico Territorial {(FUT), para los 125 municipios de Antioquia,
segin la Ley 358 de 1997, para el afio 2021 el indicador de solvencia acumulado en el
departamento de Antioguia fue de 7,93%, el cual reflejé un endeudamiento auténoma, la subregicn
del Norte presenta un indicadar de solvencia por debajo del valor registrado para el Departamento
Antioguia en 4,65 puntos porcentuales. Angostura fue el municipio de la subregion con el indicador
de solvencia més alto {10,32%), seguido por ltuango (8,08%) y Yarumal {5,10%). No obstante,
ningdn municigio de esta subregion incumple el indicador de solvencia, ya que, seguin
normatividad vigente, el limite es hasta el 60%.

Para el indicador de sostenibilidad, el acumulade para el departamento de Antioguia se registro un
resultado de 62,36%, la subregidn del Norte presenta un indicador de sostenibilidad por debajo de
los valores del Departamento Antioquia en 28,42 puntos porcentuales. ltuango fue el municipio de
la Subregion con el indicador de sostenibilidad con el valor mas alto (124,02%), seguido por
Entrerrios (79.61%) y Bricefio {565,31%). Es de sefialar que segun el articulo 6" de la ley 358 del 97,
el limite para el indicador de sostenibilidad es de 80%, pero con la modificacion del articulo 30 de
la Ley 2155 de 2021 se permite para los afios 2021 hasta el 2023 un limite de sostenibilidad del
100%. por lo que ltuango es el Unico municipio de la subregion del Norte que incumplic la Ley 358
de 1997.

* AN el 30 de 18 ley 2155 de 202] ‘nlm On :’apuf—slr\ B p'mpnlé —)rlil’“l 0, ﬁinr;urm arl. i’“}" Tz podr [stel ﬁlr lar Mﬁ\ms r\[;&rﬂt TnEs
ce cres 1o pablico suando g el : i
al IG0%. Pars ;1A% :
POrCEniajeE S 50 wa o, o8 Son s Lm Ios [; 0 P" rigr Ir\% aR.asn IP( |d"r [ I&yﬂf y 2n Ios FEs ArTENLOS vine WIPa .
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Es importante precisar gue el Municipio de Campamento presenta un saldo de deuda por
desembolsar segun el Formulario Unico Territorial (FUT), se hace esta salvedad puesto que el
analisis se realiza con la calidad de la informacion repartada por los entes territoriales.

Tabla 15. Capacidad de pagoe de la subregion del Norte

SUBREGION
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4.3.4. Indice de Desempefio Institucicnal {IDI)

El indice de desempefio institucional® es un indicador disefiado por el Departamento Administrativo
de la Funcidn Pdblica, para medir anualmente la gestion y el desempefio de las entidades plblicas
del orden nacional y territorial, asf como el cumplimiento de las Politicas de Gestion y Desempefio
Institucional, en el ambito de aplicacion del Modelo Integrado de Planeacion y Gestion MIPG, asi
comc también el avance del Madelo Estandar de Control Interno — MECH,

Analizando la subregion del Norte, se destacan los municipios de Guadalupe y Santa Rosa de Osos
con mejores resultados en el IDI: 80,67 v 786,79 puntos respectivamente, por otra parte, 1os
Municipios de Valdivia y San José de la Montafia son los que reflejan los indices mas bajos de 45,37
v 51,30 puntos respectivameante.

B I:I indice se Jesenpats nellzicea (100 esld compuaslo por 7 o nensioaes [ alerlo Homano, Direceiznamen.o y laneasionr, Gesl dn
\\\\\ |’l’—‘—:l lacdzs, bvaluacidn da lesallados, In'ormacidn y Correr saciar, Geslidr dal sanae mienoy Soalrol [lgema). Dorose eslos ndices
s-e i icnar aon 19 palilcas: Dlangacidn nsllasiora, Geslidr I’r&%upuﬁslﬂ y eliziercia er al gasls pablico, Compras y Sonra.acion
1ablica, Talen.o durraro, inegq |(‘hd | rArsparansia y —wreqo ala Infzrmacian y luens sonl-a la Carrupsidr, lorlalec nian.o Orpanizac onal y
zimial [If‘rJL on de procescs, Senvicia al Ciudadana, Parlisicac on Ciudadara en 1a Gazioa Fablics ir; i g shigrric
L g 1al, Sequdidad Jigilal, Gelanza Juridica, mejora romaliva, Gasian del Conocimian.oy 1a 1nnsvac an, iGr oela
in‘oreeac an aslasslica, Sagairierio v bval sazicn de Desampans irsliuc onal y Con ool 19larmz)

Geslior Docenenlal, 5
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Gréfico 16. Indice de Desempefio Institucional en la Subregién del Norte
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4.3.5. Composicion de Ingresos

Los ingresos municipales son la totalidad de captaciones gue las administraciones municigales
reciben durante una vigencia. Estos ingresos se clasifican, segun el articule 11 del Decreto 111 de
1996, en: ingresos corrientes, recursos de capital, fondos especiales y establecimientos publicos.
Para este analisis nos enfocaremos en los ingresos corrientes, ya que son 10s recursos recibidos
por las alcaldias de forma regular o permanente, en razén a sus funciones y competencias
asignadas por la constitucion y 1as leyes por concepto de ingresos tributarios y no tributarios.

De acuerda con las cifras reveladas por el DNP, el ingreso total para el Departamento de Antioguia
asciende a $13.268.532 millones de pesos, en donde la subregidn Norte aportd en los ingresos
totales del departamento un 3,73% (eguivalente a un ingreso total de $ 495,129 millones de pesos);
mientras que las otras 8 subregiones aportaron el 96,27% (equivalente a un ingreso total de $
12.773.404 millohes de pesocs).

El ingreso total de Santa Rosa de Osos fue de $62.970 millones de pesos, siendo el municipio de
la subregidn con la mayor participacion en el ingreso total departamental y en el ingreso total del
Norte con un 0,47% vy 12,72% respectivamente. Yarumal fue el segundo municipio de la subregién
con un mayor ingreso, ubicdndose por el orden de los $ 60.595 millones de pesos (con una
participacion del 0,46% en el ingresc departamental y del 12,24% en el ingreso de |1a subregion),
seguido por Entrerrios con $§ 41.841 millones de pesos {con una participacion del 0,32% en €l
ingreso departamental y del 8,45% en el ingreso de la subregion Norte). Mientras gue San José de
la Montafia fue el municipio que tuvo el ingreso mas bajo de la subregidn con $7.744 millones de
pesos, con una participacion del 0,06% en el ingreso total departamental v una del 1,56% en &l
ingreso subregional.

La participacian de los ingresos corrientes en los ingresos totales en el departamento de Anticquia
fue de 41,07%; mientras que en la subregion del Norte fue 27,34%. San Pedro de los Milagros fue
el municipio de la subregidn en dénde los ingresos corrientes tuvieron una mayor participacidn en
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los ingresos totales con un 49,81% de participacidn, seguida por Bricefio con un 46,33%; mientras
gue el municipio de Campamente fue el que tuvo la menor participacién con un 16,19%.

Tabla 16. Composicion de ingresos a corte de diciembre de 2021 (cifras en millones de

pesos)
Subragitn/ Ingresns Inggresns Ingyrasos ) Industria y Hobrelasa ) Olros ngresos Iransl.
o ; . . I’redial : ala| ingresos ne :
MLNICIRI0 Ialales Corrienles Iribularins COMEers:ia . . . . . carrienles
gasoling | ribularios | ibularios

lolal, depariamenio | ! . 7 747 505 | ? g 2- 5 5 5 £
Nowrle 5495129 | % 135377 | 392641 $24915| $36910 56809 | $24008| $15604| $27132
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Belmira 5 1345 5 3.300 S 60 5o 5773 5 256 5 1.303
Br e 525852 51078 5538 573 577 27 5179
CampaTenis 5 26 452 5 4.285 526 554 51001 5703 S2061
Cacolnadal ircips 5 15606 5 3.069 540z 5 56 5 598 5 1.031
Cormislias 53462 5 12650 5 2.895 5693 5 1432 S515¢e
Ealrarros 547841 9 S291 553 sas S1.87
Gerres Plala 5 23.330 S 6624 5 565 5170 S 1567 S 1602
Guadal ipe 51770 5 3.996 s 638 5 147 5 360 574 5 |BRE
luanac 54733 57.329 5 G426 5 380 S 14 S 2042 5 240 5 |.BRL
c’”’:;?ré o 51557 53475 51676 5 366 593 542 5 336 54| 5e8s
52N Jose de la 57.7de 5 1745 580 59°% 5 202 575 5@ 5 205 5539
Mzn.aia
‘C""?n Padror da los 5356 517512 5 14632 S 3652 5 986 5 1.BOS
ilag s
Sanla linsa de 0s0s 5 62.970 g 19374 S 14422 §2.577 5 3.250 5 1.700

zlede 517452 5 1.362 5422 523 51701
Valdiv 2 53°.201 5 2046 5 1.309 5 4R0 5220
Yaramal 5 60595 S 14.306 §4.470 52279 51732

Foania: QR dal Formuizes Unico {erriong! (FU] cdicutas ol DY

4.4. Usos del suelo y distribucion de la propiedad de la tierra del suele rural

De acuerdo con la informacién suministrada por el Departamento Nacional de Planeacion al ano
2020, en Antioguia se registra un total de 2.670.424 predios, de los cuales el 79,31% representan
predios ubicados en zonas urbanas y el 20.69% equivalen a predios en zonas rurales. En la
subregidn Norte, se registran 98.301 prediocs, lo gue equivale al 3.68% de los predics del
departamento, donde el 47,04% de los predios estan ubicados en zonas urbanas y el 52,96% estan
en zonas rurales. Entre los municipios de la subregidn se destaca a Santa Rosa de Osos con el
16,16% del total de predios de la subregion, seguido por Yarumal con el 15,74% y San Pedro de
los Milagros con el 10,25%.

La zona urbana en la subregion Norte cuenta con un total de 46.237 predios equivalente al 47,04%
del total de predios, entre los municipios que mas influencia tienen en la zona urbana se resalta &l
municipio de Yarumal con el 74,79% de predios urbanos, seguido par Carolina del Principe con el
69.53% vy San José de la Montafia con el 64,25%. La zona rural se destaca en la subregidn con un
total de 52.064 predios, representando el 52,96% del territorio, donde se resalta el municipio de
Angostura con el 79,77% de sus predios en zonas rurales, seguido por Campamento con el 79,08%
y Toledo con el 76,32%.
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Tabla 17. Predios en zonas urbanas y rurales del Norte

1031 AL
Municipio

lolal Urbano % I3ural %
2.117.960 553.46 20,69%
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Guadal.apa 2,708 825 30.60% |1.878 6, 40%
LA 7588 2867 35,8 % 4.52° G, 8%
San Ancirés da Daars i 3.503 1.0 28,80% 2.492 71 4%
San Jose de la Monlzna 1176 717 64, 25% 333 35,75%

San Madro da los Milagos |15.080 4.38% 43,508 5080

Sznla linea de Daos 15.805 7534 47 47% .35

cledo F.152 745 23.68% 24

Wzldiv 2 4.334 |.883 43.45% 245"

Yaramal 165,475 1573 74, 79%, 3802

Fuanie: Depadamanis Naconal de Vlanagcisn

En Antioquia el total de predios registrados tienen un avaltio de $188.265.958 millones de pesos,
de los cuales el 16,37% representa avallos en zonas urbanas del departamento v el 83,63%
equivale a avaluos en zonas rurales. En la subregion Norte se registran predios avaluados por
$2.948.201 millones de pesos, de los cuales el 52,40% estan ubicados en zonas urbanas y el
47.80% en zonas rurales de la subregion. Entre los municipios de la subregion se destaca San
Pedro de los Milagros representando el 21,45% del valor de los avallios de la subregion, seguido
por Santa Rosa de Osos con el 17,45% vy Yarumal con el 15,77%.

Los avallos de predios en las zonas urbanas de la subregidn se estiman en $1.544.783 millones
de pesos, 10 que equivale al 52,40% del valor total de avallcs del Norte, entre los municipios de la
subregidn, se destaca Carolina del Principe donde el 79,15% del valor de sus avallos estan
ubicados en zonas urbanas del municipio, seguide por Santa Rosa de Osos donde el 78,56% vy
Toledo con el 73,40%. La zona rural de la subregidn tiene avallos por valor de $1.403.412 millones
de pesos, representandc el 47,60%. Entre los municipios de la subregion se destaca Angostura
cuyos avallos en zonas rurales equivale al 79,02% del total de avalios del municipio, seguido por
Entrerrios con el 74,02% y Belmira con el 73,58%.
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Tabla 18. Avallo de predios en zonas urbanas vy rurales del Noerte (cifras en milloches de
pesos)

1O 1AL

Murnicipio
lalal Urbano % 13ural %

1O 1AL DEPAN TAMEN | O
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Angosiura 534,588 319.845 20, 90% 574740 73 0E%
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5. INVENTARIO DE SERVICIOS BASICOS

El inventario de servicios basicos {acueducto, alcantarillado, energia eléctrica, gas por red,
servicios de aseon, serviciog sanitarios y servicios educativos) representa log componentes
esenciales con los que cuentan los habitantes de un territorio para poder vivir con un determinado
estandar de calidad de vida en sus hogares (Mehrota et af, 2000)™.

5.1 Servicios Pablicos

Suscriptores servicios de acueducto

En Antioquia segun los datos reportados por las entidades prestadoras del servicio de acueducto
a noviemhre de 2021, se cuenta con un total de 1.772.662 suscriptores, en donde el 91,92%
(1.629.404 suscriptores) corresponden al servicio residencial en los estratos 1,2,3,4,5.y 6; €l 6,82%
(120.981 suscriptores) corresponden a servicios comerciales; el 0,75% {13.357 suscriptores) se
bereficia de servicios de acueducto clasificados bajo la categoria de otros servicios (servicios
oficiales, exentos y autoconsumo), v el 0,51% {9.080 suscriptores) se encuentran suscritos a
servicios industriales.

Tabla 19. Entidades prestadoras del servicio de acueducto, fuentes de abastecimiento y
suscriptores del servicio
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2 rAsAdores el senvlig de Anoad

La subregion del Norte aporta el 2,95% de los suscriptores totales de los servicios de acueducto
en el departamentc de Antioquia con 52.428 suscriptores de los gue el 89,21% se encuentra
suscrito al servicio residencial, con unos mayores niveles de agrupacion en los estratos 2y 3, con
el 43,7% vy el 24% del total de suscriptores de la subregion; no obstante Donmatias es el Unico
municipio que posee en términos de cantidad {(1.179 suscriptores) y proporcicnales (21,10%) una
mayocr participacion de suscripcionas en el estrato 4, asl como una menor cantidad (4) y proporcion
(0.1%) en la prestacion de servicios de acueducto en el estrato 1; mientras gque Entrerrios {1} y
Santa Rosa de Osos (1) son los Onicos municipios ¢con servicios de acueducto registrados en el
estrato 4. Se destaca en la subregicn el bajo nivel de suscriptores de servicios de acueducto a nivel
comercial (9,5%) & Industrial (Q,19%} respecto al total de suscriptores en la subregidn.

Cobertura en servicios de acueducio

De acuerdo con las proyecciones de vivienda a nivel departamental 2018-2050 y municipal 2018-
2035 del DANE™", el departamento de Antioquia posee un porcentaje de cobertura total de los
servicios residenciales de acueducto del 80,28%, con un porcentaje de cobertura en la zona urbhana
del 97.99% vy en la zana rural del 65,13%. En razdn a estas cifras, la subregidn del Norte cuenta con
cifras inferiores en términos totales v en la zona rural, respecto las cifras reportadas para el
departamenta, ya que el porcentaje de cobertura total en la subregion es del 74,56%, con una
cobertura en la zona urbana del 98,62% y en la zona rural de apenas el 47,.16%.

T Lecacamanls AsTinisiralive Nac cnal da zsizdizics-BANE [en lirez]. Proyecs onas de vivieasas a nivel sepsrizmanial 200 8-2050 v
runic pal 2582035 hovienibre 202 1 En: hlpa e dane gov sofirdes popdas adislizas-paelaraidemaogral sse-poblacior/proyancioras-
de-viviandas-y-hogares.
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Grafico 17. Porcentaje de cobertura residencial de acueducto
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La cobertura de los servicics residenciales de acueducto en la zona urbana de la subregion se
encuentra por encima del nivel departamental, a excepcion de los municipios de Bricefio {95%),
San Andrés de Cuerquia (95,84%), Valdivia (86,60%) e ltuango (97,76%). En lo referente a la
cobertura en la zona rural, sch preocupantes los niveles de cobertura de municipios como San
Andrés de Cuerguia (15,52%), San José de la Montafia (22,36%), Bricefio (28,43%) y Campamento
(29.11%) que se encuentran muy por debajo de los porcentajes de cobertura en la zona rural, tanto
de la subregion como del departamento.

Servicios de Energia

Con base en las cifras gue reposan en la Superintendencia de Servicios Publicos™ a diciembre de
2021, el departamento de Antioguia posee un total de 2.603.583 heneficiarios de los servicios de
energia, en donde el 83.8% (2.337.590 suscriptores) corresponden a suscriptores del servicio
residencial en los estratos 1,2,3,4,5.y 6; el 7% (183.182 suscriptores) corresponden a servicios
comerciales; el 1,8% {45.611 suscriptores) se beneficia de servicios clasificados bajo la categorfa
de ofros {servicios exentos y autoconsumao); el 0,9% (24.331 suscriptores) registran como servicios
industriales; y el 0,5% (12.869 suscriptores) se registran como suscriptores oficiales.

La subregidn del Norte aporta el 4,04% de los beneficiarios totales {(105.246 suscriptores} de los
servicios energia en el departamentc de Antioguia, manteniendo la tendencia de una mayor
agrupacion en los servicios residenciales gue concentran el 86,09% del total de suscriptores en la
subregidn, frente a un 7,95% de heneficiarios de los servicios de energia, suscritos como usuarios
comerciales.

En términos de estratificacién, la subregidn concentra en el estrato 2 con 44.052 suscriptores y en
el estrato 1 con 24.358 suscriptores, la mayor cantidad de heneficiarios de los servicios de energia,

sifar| aouiadalog. gov.eod adex phaizicl olaca-as adislicadanazriz-esas slicc-da-anlionn. sfanuario-2s adislico-cde-an oz, &
2n2liservicios-publicos-20204
» Haparinienders a da Sarvic 28 03l ons - Sizems onico se nformacior sa Sarvicios Pablicos (SU15 En
Rl e 5010w coiwatianargiairaponesicomarsiales

46



siendo San Andrés de Cuerguia (51,3%), Valdivia {51,1%) e ltuango (49,9%]) los municipios que
concentran una mayor parte de los suscriptores en el estrato 1. Entrerrios {13,8%), Donmatias
(9,8%) y Belmira {2,3%) son los municipics que aportan el mayor porcentaje de suscriptores
registrados en la categoria comercial, mientras que el municipic de Bricefio (4,6%) es el que reporta
un porcentaje mas bajo. Los beneficiarios de los servicios de energia en la subregion se encuentran
en un 48,3% en la cabecera de los municipios, mientras gue el 51,7% se beneficia de este servicio
en las zonas rurales.

Gréfico 18. Porcentaje de distribucion de las suscripciones al servicio de energia eléctrica
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De acuerdo con las cifras que reporta Empresas Publicas de Medellin (2021) v las proyecciones de
vivienda a nivel departamental 2018-2050 y municipal 2018-2035 del DANE™, una de las fortalezas
del departamento de Antioguia en el inventaric de servicios basicos es su nivel de cobertura en &l
servicio de energia eléctrica, con una cobertura total del 99,47% (99.81% de los hogares en la zona
urbana y 97,82% en los hogares de la zona rural). La subregion del Norte dispone de una cobertura
del 100% en los hogares de la zona urbana (39.914 hogares) y una cobertura promedio del 98,17%
(34.326 hogares) en la zona rural.

Servicios de Aseo

De acuerda con |as cifras del DANE en sus proyecciones de viviendas a nivel departamental 2018-
2050 y municipal 2018-2035, en el departamento de Antioguia se prestan servicios de aseo a un
total de 1.911.024 hogares, can una tasa de cobertura del 87,86% (98,04% en |a zona urbana y
54.84% en la zona rural). En la subregion del Norte 48.631 hogares (64,88% de cobertura total) se
henefician de la prestacidn de los servicios de aseo, que segln la Ley 142 de 1994 corresponden
a los servicios de recoleccidn de residucs (principalmente sélidos), asl como las actividades
complementarias de transporte, tratamiento, aprovechamiento y dispaosicion final de tales residuos.
Siendo los municipics de Angostura (27,468%), Campamento (32,25%), ltuango (35.27%) vy
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Guadalupe (37%]) los municipios de la subregidn que poseen los menores porcentajes de cobertura
total.

A nivel de la zona urbana, la subregidn posee una tasa de cobertura superior a la del departamento
(99.40% subregion vs. 98,04% del departamento}); sin embargo, en la zona rural, la tasa de
cobertura en los servicios de aseo para la subregion (25,57%) es muy inferior de las cifras
reportadas a nivel departamental {54,64%).

Grafico 19. Porcentaje de cobertura de los servicios de aseo
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Servicios de Gas por Red

De los 1.377.125 suscriptores a los servicios de gas por red gue posee Antioquia, en la subregicn
del Norte se le presta el servicio a un total de 31.260 suscriptares residenciales {30.462 suscriptores
en la zona urbana y 798 en la zona rural), a 550 suscriptores comerciales v a 15 suscriptores
industriales, con una tasa de cobertura total para la subregion del 41,71% que resulta ser inferior a
la cobertura del 59,62% gue se reporta para el departamento.

Los municipios de Carolina del Principe (66,6%), San José de la Montafia (62,39%), Yarumal
(60,39%) y Donmatias (59,66%) poseen coberturas totales superiores a las del departamento, el
resto de los municipios se encuentra en niveles inferiores a los niveles reportados en materia
departamental. Angostura, Bricefic y Campamento no reportan informacion scbre la oferta de
servicios de cobertura de gas por red para sus habitantes. Es de anotar, gue en los municipios de
la subregian donde se ofrecen los servicios de gas por red, la empresa responsable del servicio es
Empresas Plblicas de Medellin E.S.P.

5.2 Servicios de Salud
Afifiados al Sistema de Segurridad Social en Salud (5G555)
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El bienestar experimentado por la poblacidn es el producto de una adecuada comhbinacion de
factores bioldgicos, psicoldgicos, econdmicos, sociales y culturales, los cuales ofrecen como
resultado el estado de satisfaccion de las necesidades de un individuo o de una sociedad. Asl, el
papel del factor salud, resulta ser de vital importancia en la bisqueda del bienestar. Seguin Sanchez
Torres (2015)# la salud resulta ser un concepto integral, que incluye la necesidad de contar con
los recursos humanos y técnicos, la infraestructura fisica, hospitalaria y los insumos adecuados; en
ese sentido, contar con un inventario adecuado de servicios basicos de salud, congtituye un medio
para establecer el nivel de calidad de vida, como manifestacion del bienestar para la sociedad.

De acuerdo con el Ministerio de Salud™, en Colombia el Sistema de Seguridad Sacial en Salud -
SGSS5- es un conjunto armonico de entidades publicas y privadas, normas vy procedimientos, gue
procuran la prestacion del servicio y fijan condiciones de acceso en todos 108 niveles de atencion,
bajo el fundamento de garantizar la atencidn integral a toda poblacidn. En el departamento de
Antioguia, con base a la informacion disponible en el Registro Especial de Prestadores de Servicios
de Salud y en las estadisticas de cobertura en aseguramiento del DANE a agosto de 20227, existe
un total de 6.910.089 afiliados al SGSSS en sus diferentes regimenes de cobertura, de los cuales
231.964 afiliados pertenecen a la Subregion Norte,

Entrerrios (68,04%) y Donmatias {62,45%) son los municipios con el mayor porcentaje de cobertura
de la poblacidn en el régimen contributivo, mientras que Campamento (6,41%) y Valdivia (7,87%])
son los que poseen un menor nivel de cobertura de su poblacidn en el régimen. En lo referente al
régimen subsidiado, Valdivia (89,23%), Angostura (87,34%) y Bricefio {86,24%) son |os municipios
con el mayor nivel de cobertura de su poblacion. Los niveles de cobertura en los regimenes de
excepcion y en el régimen especial de la Fuerza Pdblica (militares vy policia) no alcanzan en la
subregidn, ni siquiera un valor del 5%.

Tabla 20. Cobertura de la poblacion activa afiliada al SGSSS por régimen
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Red Hospitalaria Publica (Empresas Sociales del Estado prestadoras de Servicios de Salud)

La red hospitalaria plblica en Colombia sufrid una transformacian con la Ley 100 de 1993, a través
de la que los hospitales publicos se convirtieron en entes administrativos descentralizados con
autonomia financiera y patrimonio propio. La figural legal bajo la que operan es a través de
Empresas Sociales del Estado Prestadoras de Servicios de Salud (E.S.E). A continuacidn, se
relacionan la red de Empresas Scciales del Estade Prestadoras de Servicios de Salud en la
subregidn del Norte.
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Tabla 21. Red de Empresas Sociales del Estado Prestadoras de Servicios de Salud
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Prestadores de servicios de salud segtin grupos de servicios habilitado

En el departamento de Antioguia de acuerdo con la informacidn gue reposa en el Registro Especial
de Prestadores de Servicios de Salud del Ministerio de Salud v Proteccidn Social® se encuentran
habilitados un total de 78.722 prestadores de servicios de salud, los cuales se clasifican en razaén
a los grupcs de servicios habilitados: i. Apoyos diagndstico y complementos terapéuticos; ii.
Consulta Externa; iii. Internacion; iv. Otros Servicios, v. Procesos: vi. Proteccidn especifica y
deteccion temprana; vii. Servicios Quirdrgicos; viii. Transporte Asistencial; y ix. Servicios de
urgencias.

La subregion del Norte dispone de 1.272 prestadores de servicios de salud para atender un total
de 231.964 afiliados al SGSSS; en otras palabras, concentra apenas el 1,61% del total de
prestadores de servicios de salud del departamento. Los grupos de servicios en donde se posee
un mayor porcentaje de oferta son las consultas externas (35.22%), proteccidn especifica y
deteccidn temprana (28,3%) vy apoyo diagndstico (17.05%). Yarumal (208), Santa Bosa de Osos
(180} v San Pedro de los Milagros {1684) son los municipios que disponen de la mayor cantidad de
prestadores de servicios de salud, sin embargo, Yarumal es el Unico municipio que dispone de
oferta de prestadores de servicios guirdrgicos (8) en la subregidn.

Tabla 22. Prestadores de servicios de salud segun grupos de servicios habilitado
I'resladores de servicios de salud sequn grupos de servicios habililado
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Capacidad Instalada de los prestadores de servicios de salud (Camas)

De las 9.314 camas disponibles en el departamento de Antioguia para la prestacion de servicios
de salud, el Norte dispone de apenas 197 camas (2,11%). De acuerdo con la clasificacidon de usos
bajo las que el Ministerio de Salud clasifica la capacidad instalada de las camas de los diferentes
prestadores de servicios de salud en el pals, 1a subregion carece de camas destinadas a la
prestacion de servicios de cuidado agudo mental, cuidado basice neonatal, cuidado intensivo
adulto y pediatrico, cuidado intermedic adulto v pediatrico, farmacodependencia, atencién de
pacientes crénicos, psiquiatria, trasplantes de progenitores hematopoyéticos vy unidad de
guemados adultos vy pediatricos.

Tabla 23. Capacidad Instalada de los prestadores de servicios de salud {Camas).

Capacidad Inslalada de los presladores de servicios de salud - 11’5 (Camas)
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5.3 Servicios de Educacion

La educacion cumple un papel estratégico en el crecimiento y desarrollo econdmico y social de un
territorio, dado que aporta al progreso de cada una de sus habhitantes, al tiempo gue se configura
como un instrumento que incrementa la movilidad social, la competitividad laboral, el acceso y
calidad del empleo, mejora en el nivel de ingresos y una participacion activa en un mundo cada
vez méas globalizado (DNP, 2022)%°. Para poder ofrecer un servicic educativo de calidad, que
permita el cierre de brechas vy |a transformacian de realidades, el territorio requiere cantar con un
inventario adecuado de instituciones educativas y personal docente, que permita acceder a los
servicios educativos a todos los habitantes del territorio.

Establecimientos educativos

De acuerdo con la Secretarfa de Educacion de Antiogquia®, con cifras actualizadas a 2020, el
departamento de Antioguia cuenta con 1.667 establecimientos educativos para atender las
necesidades de formacidn preescolar, bésica y media, donde 976 establecimientos (58,5%) son
oficiales v 691 (41,5%) son privados.
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La subregion del MNorte concentra el 540% (90 establecimientos) de los establecimientos
educativos oficiales y no oficiales del departamento, con una participacion del 73,33% (66
establecimientos) registrados como oficiales y del 26,67% (24 establecimientos) registrados como
privados. Santa Rosa de Osos es el municipio con la mayar cantidad de establecimientos de la
subregion con 14 establecimientos (9 oficiales y § privados), seguido del municipio de Yarumal con
11 establecimientos (7 oficiales y 4 privados); mientras que los municipios con un menor nimero
de astablecimientos educativos para la formacion prescolar, basica v media son Bricefio con 2,
Carglina del Principe con 2, Guadalupe con 2, Toledo con 2 y San José de la Montafia con 1 solo
estahlecimientc para la formacion preescolar, basica y media.

Persanal docente en los establecimientos educativos oficiales

Los establecimientos educativos oficiales del departamento de Antiaquia disponen de un total de
51.925 docentes, de los cuales 26.782 (51,57%) se encuentran en establecimientos uhicados en la
zona urbana, mientras que 25.143 (48,43%) se encuentran adscritos a establecimientos educativos
ubicados en la zona rural. La subregion del Norte aporta el 5,71% de los docentes adscritos a los
establecimientos educativos plblicos del departamento (2.980 docentes), con una mayor
presencia y participacion de estos en la zona rural {1.898 docentes equivalentes al 63,69%) y una
menor participacion de estos en la zona urbana (1.082 docentes equivalentes al 36,31%).

Yarumal (607), Santa Rosa de Osos (467) e ltuango (329) son los municipios de la subregion con
la mayor dispanibilidad de docentes adscritos a los establecimientos educativos oficiales; mientras
gue Carclina del Principe (61), San José de la Montafia (67), y Belmira (21) son los municipios que
presentan la mencr cantidad disponible de docentes. Todos los municipios de la subregion poseen
un mayor nimera de docentes ubicados en la zona rural, en tal sentido, Belmira con 70 docentes
(76.92%), Valdivia con 126 docentes {72,83%) y Campamento con 85 (68,55%) son los municipios
con la mayor proporcidn de docentes respecto al total de cada municipio, ubicados en la zona rural.

Estudiantes matriculados

El departamento de Antioguia posee un total de 1,124,521 estudiantes matriculados en los niveles
de farmacion basica primaria (489.967), basica secundaria y media (634.554}. La subregion Norte
concentra el 4,2% de los estudiantes matriculados (47.245) siende Yarumal (5.087), Santa Rosa de
Osos (4.4689) e ltuango (2.239) los municipios con el mayor ndmero de estudiantes. El 94,84% de
los estudiantes de la subregion se encuentran matriculados en establecimientos oficiales, mientras
gue el 5,16% en establecimientos privados. En términcs de distribucion por zonas, el 59,17% de
los estudiantes (27.953) estan ubicados en la zona urbana y el 40,83% (19.292) en la zona rural.

Tabla 25. Estudiantes matriculados en basica primaria, basica secundaria y media
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6. CARACTERIZACION DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL Y DE TRANSPORTE

La inversion en infraestructura vial es un componente de suma importancia para el desarrollo de un
territorio, dado que, a través de la movilidad eficiente vy las ventajas que trae consigo en materia de
conectividad y accesibilidad se incentiva una gran cantidad actividades econdmicas, y a su vez,
se aporta positivamente a la generacion de bienestar de la poblacién gue reside en los diferentes
territorios. Una buena infraestructura vial {puentes, tineles, viaductos, ampliacidn de nuevas vias)
se traduce, entre algunas cosas, en una mejora de la conectividad entre los distintos municipios, y
una reduccidn en los tiempos de desplazamiento entre 1ns mismos.

De acuerdo con las cifras que reposan en &l apartado de informacian schre vias y transporte del
Anuario Estadistico de Antioquia®, el departamento cuenta con una malla vial del 18.023 km, donde
1.832 km (10,2%) son clasificadas como primarias, 4.523 km (25,1%) secundarias, y 11.680 km
(64,7%) terciarias (esta cifra no incluye al Valle de Aburra).

Grafico 20. Administracion de las vias del departamento de Antioquia (kilémetros)
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En Antioquia la administracicn vial, de las vias primarias esta bajo la responsabilidad en un mayor
porcentaje de la Agencia Nacional de Infraestructura (AN, 66,0%), y en una menor proporcion por
parte del municipio de Medellin {0,7%}. Las vias secundarias son gestionadas en un 100% por &l
departamento de Antioguia. Y Ias vias terciarias son gestionadas en un mayor porcentaje por los
municipios (86,6%). v en una menaor proporcion por el departamento de Antioguia {3.5%). La
subregidn del Norte en comparacion con el departamento de Antioquia cuenta con un total de 2.410
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km en vias (13,37% de |la malla vial departamental), donde 213 km {8,8%) pertenecen a las vias
primarias, 671 km (27,8%) a vias secundarias, y 1.526 (83,4%) km a vias terciarias.

6.1. Inventario de vias primarias a carge de la nacién con concesionarios y/o en convenios de
administracién

Las vfas primarias son las encargadas de la integracién de las principales zonas de produceion y
consumo, dentro v fuera del pais, y deben funcionar pavimentadas®. Antioguia cuenta con 1.839
km de vias clasificadas como red vial primaria, donde 213 km de estas (11,6% del total de vias
primarias del departamento) pertenecen al Norte (75.3% a cargo del INVIAS, 6.2% vy 24,7% del
departamento de Antioguia). La subregion del Norte junto con la del Bajo Cauca, se benefician de
la via Los Llanos - Tarazs, la cual es la gue méas longitud tiene en el Norte {125 km), y es
administrada par INVIAS.

6.1.1. Infraestructura vial 4G

Las vias de Cuarta Generacion o 4(5, son un programa de infraestructura vial nacional gue plantea
la construccicn y operacion de mejores vias, con la finalidad de aumentar la competitividad de las
regiones del pais, a partir de la reduccion de tiempos de desplazamiento, costos de operacion
vehicular, vy aumento del empleo®. Los proyectos son cocrdinados por la Agencia Nacional de
Infragstructura (ANI}). Antioguia cuenta con un total de 10 proyectos 4G, con un avance
departamental del 84,46% por encima del promedio nacional®, donde la subregidn del Norte es
beneficiaria del proyecto Via def Nus (junto con Nordeste, Valle de Aburra y Magdalena Medic,
principalmente en los municigios Donmatias y Santa Rosa de Oso).

6.2. Inventario de vias secundarias a cargo del departamento

Las vias secundarias son aguellas gue unen las cabeceras municipales entre s y/o gue provienen
de una cabecera municipal y conectan con una carretera primaria, estas carreteras pueden
funcionar pavimentadas o en terreno afirmado?®. Antioguia dispone de 4.523 km de vias catalogadas
como red vial secundaria, de los cuales 671 km {14,83% del total de vias secundarias del
departamento)} forman parte de la subregion Norte. De esos 671 km con los que cuenta la
subregidn, el 50,4% se encuentra sin pavimentar, lo que indica la existencia una baja infraestructura
vial secundaria en la subregidn.

Tabla 26. Longitud de vias secundarias

: Longilud lolal de la red vial | Langilud lalal pavimenlado ) :
Deparlamenlof Subregitn g ; Co g alp Longilud Ialal no pavimeniada (km)
secundaria (km} {km)

Anlioquia 4.523 678 2845
MNorle 67 333 338
Fuanie: Biaboracn propia, Gobarnanidn de Aniogiis, Ssoralads de inlressirunivrg Fisice de Ariicouia. Diracciin ds Maneanicn. Afo 2620
bl ffaenee irvias gov cofindax papdn arreac ovinslilucior 2l2-uncalegor sed/270Eclasilicac sn-da-lag-narralaras

& 8s C-pagafabcs-de-la-ani-2 | B0E
A
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6.3. Inventaric de vias terciarias en el departamento

Las vias terciarias, son vias de accesa que unen las cabeceras municipales con sus veredas o
unen veredas entre si, estas deben funcionar en terreno considerade como afirmado, en caso de
pavimentarse deberan cumplir ciertas condiciones geométricas®. En materia de vias terciarias,
Antioguia cuenta con 11.660 km, donde 1.526 km de estas (13,08% del total de vias terciarias dal
departamento) pertenecen al Norte. De esos 1.526 km pertenecientes a la subregion, el 96,4% se
encuentra sin pavimentar.

Tabla 27. Longitud de vias terciarias

. Langilud Ialal de la red vial lerciaria | Longilud 1alal Pavimeniada Langilud 1atal no

Leparlamenlof Subregitn : : L
{krn} {krm} pavimeriladao (k)
Anlionuia I 1LEED 723 Rcch
Mawrle | 626 131 .47

Fuanie: Bakoraman prepia, Gobenaoidn de Anvoguia, Secretaris de inlressirunivrs Fisics de Anvioguiz, Direccitn de iaagacdn 2620,

En la subregicn Norte, el 3,3% de las vias terciarias estan a cargo del departamentc de Anticquia,
el 13,8% estdn a cargo de INVIAS, y el resto {82,9%) por los municipios. La via “ftuango - La Granja-
Santa Rita”, es la que mas longitud tiene a nivel subregional (62 km equivalentes al 4,1% del total
subregional) con un ancho de calzada de 3,8 m, de la gue se beneficia el municipic de ltuango.
Las vias terciarias del Norte tienen un promedio de ancho de calzada de 3,2 m respectivamente.

6.4. Accesos por vias, puertos fluviales, puertos maritimos yfo aeropuertos en los municipios
de Antioquia

Tanto en Antioguia coma en el Norte el acceso vial se encuentra concentrado en mayor cuantia en
las vias secundarias (74,4% departamental, y 80,2% subregicnal).

Grafico 21. Cantidad de accesos viales
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A partir de la informacion de la cantidad de accesos, se tiene que en |a subregion del Norte el
municipio de Santa Rosa de Osos es el que cuenta con mas accesos viales (9, equivalentes a un
14.8% del total subregional), que estan concentrado el 88,9% en las vias secundarias, y el 11,1%
en vias primarias.
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6.5. Distancias y tiempos por carretera desde Medellin hasta los demas municipics de Antioguia

Ademas de conocer sobre la longitud de las vias segun su clasificacién, y de la cantidad de
accesos coh las gue cuenta el territorio, también es importante tenar conocimiento sobre la
distancia entre los municipios de las distintas subregiones, v el area metropolitana de Medellin,
Dado gue en el municipio de Medellin existe la accesibilidad a muchos servicios importantes con
los gue en ocasiones no cuentan los otros municipios, pero que se reguieren con Urgencia, como,
por ejemplo, el servicio de salud.

Tabla 28. Distancias y tiempos por carretera entre Medellin y los municipios de Antioquia

Municipios Dislancia eslimada (km) | liempo eslimado
Angoalura 124 | 2 horas 52 minu.os
Balmira 56 | | horas 31 ninu.os
Brcans 167 | 4 horas 19 Tinu.os
campamens 135 | 2 horas 54 rirelos
Calna dal ircipa 34 | 2 horas 21 ming.og
Lornzlias A1 47 rrirelos
Ealrarros 43 | | horas 1 mino.os
Gerres lala 81 | | horas 56 minu.os
Guadal.apa 14 | 3 horas 2 Tinu.os
LA 187 | 4 horas 52 Tinu.os
San Andrés da Doaarsaia 127 | 3 horas
San Jose de La MorlaSa 118 | 2 horas £2 inu.os
San Madro de los Milagos 32 | 44 rrirelog
Sanla linsa de Das 68 | | horas 18 Tinu.os
clede 154 | 4 horas 14 minu.os
Wzlddiv 2 155 | 3 horas 11 minu.os
Yaramal I | 2 horas 15 Tinu.og
Foania: Biaboramen prepla, Gobemaeidn da Aniicouia, Becraigds g Infliagsivaciurg Figlog dg Anlinging, Draooidn de Hlanagoidn Al
ZGE0.

En la subregion del Norte, mientras gue ltuango con una distancia de 187 km es el municipic mas
alejado de la ciudad de Medellin mediante trayecto terrestre {4 — 5 horas), Entrerrics con 43 km de
distancia es el municipio mas cercano a la ciudad {de 1 a 2 horas), el cual cuenta con un acceso
vial a través de via primaria, y 3 vias secundarias.
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7. COMPETITIVIDAD
indice De Competitividad Sostenible (1CS)

Oe acuerdo con la Agenda Antioquia 2040% el indice de Competitividad Sostenible ICS se basa en
el indice de Competitividad Sostenible Global propuesto por el think thank de sostenibilidad
SalAbility (SolAbility, 2020}, que incorpora un enfoque de sostenibilidad que articula la medicion
de la competitividad de un territorio en tres pilares {ecoldgico, econdmico y sacial) a través de la
utilizacicn de 127 indicadores gque ubican temas adicionales a la rigueza econdmica y financiera
como fuentes de la competitividad, asignando una especial importancia a los sistemas
ecosistémicos gue provee la naturaleza y 1a gran importancia de la proteccién de estos para mejorar
el desempefio territarial. La medicidn del ICS se compone de 5 ejes estructurantes: Capital natural;
Institucionalidad y sociedad; Capital intelectual e innovacion; Eficiencia de los recursos y Capital
social.

El objetivo de este indice es medir la competitividad de un territorio, mas alld de los resultados
econdmicos del mismo, persiguiendo un equilibrio en cada uno de sus 5 ejes estructurales para
generar condiciones con el propdsito de gue los recursos naturales sean usados de forma
sostenible y eficiente; la rigueza y el conocimiento sean inclusivos; promoviendo la eficiencia de la
gobernanza y la cohesion social; con el fin de generar un mayor bienestar para toda la poblacion.
La medicién del ICS y sus ejes estructurales se calcula de manera cuantitativa en una escala entre
Oy 10, donde 0 es el valor minimo y 10 es el valor maximo.

El eje estructural de capital natural refleja como la dotacién de recursos naturales de un territorio
sostiene su poblacidn. El eje de institucionalidad y sociedad analiza |la sostenibilidad social y
econdmica, que se fundamenta en una buena gobernanza, proteccion de derechos humancs,
infraestructura y condiciones propicias para la economia.

Por su parte, el gje estructural de capital intelectual e innovacion habla de una sociedad sostenible
gue debe generar procesos innovadores para su desarrollo competitivo a través de la educacion y
la investigacion. El eje de eficiencia de recursos evallia cémo los territorios usan sus recursos
adecuadamente, mitigan sus riesgos y regeneran sus territorios. El dltimo eje estructural capital
social se entiende como la sumatoria de estahilidad social y bienestar, en la cual se deben cumplir
diferentes aspectos como: seguridad, salud, libertad y bienestar en general.

En el 2021, el ICS para Antioguia se valord con una calificacién de 4,16, en donde el Norte fue la
séptima subregion con el mejor desempefic de este indicador con 4,0. Santa Rosa de Osos fue el
municipio de la subregion con la mayor calificacion en este indicador con 4,65, seguido por
Entrerrios (4,42} y San Pedro de los Milagros (4,41}, En contraposicion el municipio de Taledo fue
el que obtuvo el peor desempefio en la subregidn con 3,29

El capital natural del Norte fue el cuarto eje estructural con mejor calificacidn en la subregion y
ocupd el sexto lugar en el departamento de Antioquia {3,01) con 2,87; siendo el municipic de
ltuango el de mejor desempefio en este eje estructural en la subregidén con 6,00, seguido por

7 Gonemac on da Anlicouiz. (202 1), Agands Ariiaoguia 2040,
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Entrerrios (3,69) v San Pedro de los Milagros {3,51); mientras que Guadalupe y Gdmez Flata fueron
los gue abtuvieron el peor desempefio con una calificacidn de 1,53 cada uno.

La institucionalidad y sociedad del Norte fue el tercer gje estructural con la mejor calificacion en la
subregion y ocupd el cuarto lugar en el departamento de Antioguia {3,55) con 3,42, siendo el
municipio de San Pedro de los Milagros el de mejor desempefio por parte de la subregion con una
valoracion de 4,33, seguido por Donmatias (4,25) y Yarumal {4,13); mientras que ltuango obtuvo el
peot desempefia con 2,69.

El capital intelectual e innovacion del Norte fue el gje estructural con pecr calificacion en la
subregion, ccupando el sexto lugar en el departamento de Antioguia (2,2) con 1.8; siendo Santa
Rosa de Osos el de mejor desempefio para la subregion con 4,32, seguido por San Pedro de los
Milagros (2,6) y Donmatias (2,43}, mientras que Angostura fue el gue tuvo el peor desempefia con
0,88.

La eficiencia de los recursos del Norte fue el segundo eje estructural con mejor calificacion en la
subregion, ccupando el séptimo lugar en el departamento de Antioguia {5.78) con 5,69; siendo el
municipioc de Bricefio el de mejor desempefic en esta subregidn con 6,63, seguidc por
Campamento (6,32) y San Andrés de Cuerquia {6.27), mientras que Toledo fue el que tuvo el peor
desempefio con una calificacion de 3,4 El capital social del Norte fue el eje estructural con mejor
calificacion en la subregidn, ccupando el guinto lugar en el departamento de Antioguia {6,28) con
6,22; siendo el municipio de Toledo el de mejor desempefio en la subregion con 6,81, seguido por
Carglina del Principe (8,8) y Belmira (6,74}, mientras que Valdivia fue el que tuvo el peor desempefio
con 4,9,

Tabla 29. indice De Competitividad Sostenible en Antioguia y en la Su bregidn Norte (2021)

2021

Subregitn indica de bie | Eje esiruciuranie | D7 SSIMEIANE | L ruciuranie Lje
Municipio Compelilividad aglruciurante | inslilucionalidad ) Capilal Eliciencia de log aglruciuranle
Soslenible | Capilal Malural ¥ sociedad Ir:::z;‘:fg? recursos | Capilal Social

lolal Daparlamenla 3.55
MNorle 4 (10 3,42 1,80 9,69 6,22
ANGoEiura 3.7 2,87 o068 0.08 0,23
Balrira 4,02 2.8 |.B2 6,03 6,74
Broann 3,88 3,17 .80 6,63 o, 16
campaTens 3.8 2,32 I.4" 6,32 0,15
wacl nadal ircips 4,03 3,46 |.54 0.2 6,80
Lor-mzlias 4,40 4,25 243 5,25 6,68
Ealrarros 4,42 4,00 2.2 5,87 6,19
Geirres lala &57 2.80 .12 5,79 6.5
Guadal.ape 3,059 3,03 (IR 0,0 6,935
LA 4,40 2,609 216 &, a1z
San Ancdrés da Daars ia 3.80 2,06 I 16 6,27 5,62
San Josd de la Maonlzha 3,80 . 3,66 .58 5,63 6,54
San Padro da los Milagos 4.4 3.5 4,33 2.60 0. 19 6,44
Sanla linsa de Daos 4,65 3.4 3.32 4,32 5,45 .40
slede 3,289 .72 2,39 .54 3.40 6.8
Wzldiv 2 3,87 3.25 3,68 I.54 5,87 4,30
Yaramal 4,33 3.534 4,13 |32 578 5,47

Fuanig: ERABcAmEn peooia oon Base 2 Agens Anliogoiz 2040
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CONCLUSIONES

La subregidn Norte esta conformada por diecisiete {17) municigios: Angostura, Belmira,
Bricefio, Campamento, Carolina del Principe, Donmatias, Entrerrios, Gdémez Plata,
Guadalupe, ltuango, San Andrés de Cuerquia, San José de la Montafia, San Pedro de los
Milagros, Santa Rosa de Osos, Toledo, Valdivia y Yarumal. Con una extension de 7.390 km?
es la cuarta subregion con mayor superficie territorial de todo el departamento de Antioguia.

Con base en el Censo Nacional de Poblacion y Vivienda 2018, la subregion del Norte cuenta
con 258.188 habhitantes, donde el 50,7% (129.956 habitantes) son hombres vy el 49,3%
(126.232 habitantes) son mujeres. Esta poblacidn equivale al 3,7% de la poblacion total del
departamento de Antiaquia.

El municipio de Yarumal con 44.009 habitantes (48,7% hombres y 51,3% mujeres) es &l
municipio gue concentra una mayor cantidad de poblacion (17,17% de la poblacian total
de la subregicn), mientras que San José de Cuerguia con 3.882 habitantes {48,8% hombres
y 51.2% mujeres) es el municipio con la menor cantidad de habitantes (1,51% de la
poblacion total de la subregidn).

El 52,0% de la poblacidn de la subregion del Norte se encuentra ubicada principalmente
en la zona urbana, con 133,228 personas que habitan en las cabeceras municipales, el otro
48.0% de la poblacion restante se encuentran ubicada en centros poblados y rurales
dispersos con 122.960 personas.

La subregidn del Norte en comparacion con el total departamental tiene un indice de
Calidad de Vida ICV del 65,7, un nivel de pobreza monetaria del 34,2%, un indice de
pobreza multidimensional del 13,5% vy un coeficiente de GINI del 0,34, Siendo los
municipios de Entrerrios (69.54%) y San Pedro (68,99%) los de mayor porcentaje en el ICV,
mientras gque San Andrés de Cuerguia (57.51%) v Toledo (62,19%) resultan ser los de
menor valor en el indicador.

El Norte posee una tasa bruta de natalidad del 10,5% frente a una tasa del 11,2% en &l
departamento, siendo los municipios de Santa Rosa de Osos (86,3%) e ltuango (29,4%) los
de un mayor nivel, frente a San José de la Montafia (1,6%) y Carclina del Principe (6,1%])
como los municipios con la menor tasa.

En el departamentc de Antioguia, con base a la informacién disponible en el Registro
Especial de Prestadores de Servicios de Salud vy en las estadisticas de cobertura en
aseguramiento del DANE a agosto de 2022, existe un total de 6.910.089 afiliados al SGS58
en sus diferentes regimenes de cobertura, de los cuales 231,964 afiliados pertenecen a la
Subregion del Norte.

La subregicn del Norte concentra el 1,61% del total de prestadores de servicios de salud
del departamento (1.272 prestadores habilitados), destacandose la oferta de servicios de
consulta consultas externas (35,22%), proteccion especiica y deteccion temprana (28,3%])
y apoyo diagndstico (17,05%).

El Norte concentra el 5,40% (90 establecimientos) de log establecimientos educativos
oficiales y no oficiales del departamento, con una participacion del 73,33% registrados
como oficiales vy del 26,67% registrados como privados; siendo Santa Rosa de Osos el
municipic con la mayor cantidad de establecimientos de la subregion con 378
establecimientos, seguida de Bello con 14 establecimientos; mientras gue los municipios

62



con un menor nimero de astablecimientos educativos para la formacidn prescolar, basica
y media son: San José de la Montafia con 1 establecimientos y Bricefio, Carclina del
Principe, Guadalupe y Toledo con 2 establecimientos.

Yarumal (607), Santa Rosa de Osos (467) e ltuango (329) son los municipios de la subregion
con la mayor disponibilidad de docentes adscritos a los establecimientos educativos
oficiales; mientras que Carclina del Principe (61), San José de la Montafia (87}, y Belmira
(91} son los municipios gue presentan la menor cantidad disponible de docentes.

La subregién Norte {47.245) concentra el 4,2% de los estudiantes matriculados del
departamento, siendo Yarumal {5.087), Santa Rosa de Osos (4.469) e ltuango (2.239) los
municipios con el mayor ndmero de estudiantes. El 94,84% de los estudiantes de la
subregién se encuentran matriculados en establecimientos oficiales, mientras que el 5,16%
en establecimientos privados. En términos de distribucidn por zonas, el 59.17% de los
gstudiantes {27.953) estan ubicados en la zona urbana y el 40,83% (19.292) en la zona
rural.

La subregidn del Norte cuenta con un total de 2.410 km en vias {13,37% de la malla vial
departamental), donde 213 km (B,8%) pertenecen a las vias primarias, 671 km (27.8%) a
vias secundarias, y 1.526 (63.4%) km a vias terciarias.

El PIB departamental de Antioquia para el afio 2021 fue de $137.977, en donde el Norte fue
la cuarta subregidn del departamentc gue mas participacion tuvo con un 4,41%
(equivalente a un PIB de $6.086); mientras que las otras 8 subregiones aportaron el 95,569%
{con un PIB de $131.892).

En la subregion Norte el valor agregado de la agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y
pesca del municipic de Santa Rosa de Osos fue el que mas apcortd al PIB total
departamental con un 0,36% vy al PIB total subregional con un 8,22%, seguido por
Conmatias con un 0,27% y un 6,16%, y San Pedro de los Milagros con un 0,18% y 4,01%;
mientras gue el municipic de Toledo fue el gue tuvo menor participacion con un 0,01% en
el PIB total departamental y 0,15% en el PIB total subregional. Adicionalmente, esta
subregidn fue la que mayor participacion tuve de este sector en todo el departamento con
un 20,45%.

En el 2021, el Indice de Competitividad Sostenible para Antioquia se valord con una
calificacidn de 4,18, siendo el Norte la séptima subregidn con el mejor desempefio de este
indicador con 4,00. Santa Rosa de Osos fue el municipio de la subregidn con la mayor
calificacion en este indicador con 4,65, seguido por Entrerrios {4,42) v San Pedro de los
Milagros (4.41). En contraposicidn, el municipio de Toledo fue el que obtuvo el peor
desempefio en la subregion con 3,29.

Latasa de desempleo para el departamento de Antioguia se uhicd en el afio 2021 en 9,14%.
En la subregion del Norte |a tasa de desempleo resultd ser inferior a la del departamento,
ubicandose en &l 6.98%; mientras gue la tasa de ocupacion con un desempefo de 43,64%
resulta ser infericr al 46,97% que se reflejd para toda Antioquia. Se resalta a San José de la
Montafia con la tasa de desemplec mas baja (3,12%), seguido por Donmatias (3,26 %) v
Angostura (3,64%). En contraparte, el municipio con la tasa de desempleo mas alta del
Norte es Yarumal {15,52%), seguido por Toledo (12,03%) y Guadalupe (2,71%).

La Tasa de Informalidad en el Norte fue del 59,54% para el afio 2021, ubicandose por
encima del resultade para el departamento de Anticquia (42,35%) siendo, ademas, la
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guinta subregidn con mayor informalidad; destacandose los municipios de ltuango con la
tasa de informalidad mas baja de la subregidn con el 37,01%, seguido por San Pedro de
los Milagros con el 46,16% y Guadalupe con el 50,89%. Mientras gue, el municipio de la
subregion con la mayor tasa de informalidad es Toledo con el 73,59%, seguido por Valdivia
con el £9,45% y Campamento con el 69,32%.

La Tasa Global de Participacidn en el Norte se ubicd en el 50,31% para el afo 2021,
mientras que para el departamento de Antioquia este indicador reflejé un valor del 55,80%.
Entre los municipios de la subregion se destaca Carolina del Principe con la tasa global de
patticipacion mas alta con el 57,02%, seguido por Bricefio con el 56,31% vy San Pedro de
los Milagros con el 56,05%.

La tasa de ocupacian en el Norte para el afic 2021 fue del 43,64%, resultando inferior al
valor que arroja el mismo indicador para el departamento, que estuvo por el orden del
46,97%, siendo guinta la subregion con la mayor tasa de ocupacion.

Ue acuerdo con lo contempladeo en la Ley 617 de 2000 la subregion del Norte ubica un
municipio en la quinta categoria {Santa Rosa de Osos) y los otros 16 municipios restantes
se ubican en la sexta categoeria (Angostura, Belmira, Bricefio, Campamento, Carclina del
Principe, Donmatias, Entrerrios, Gomez Plata, Guadalupe, Ituango, San Andrés de
Cuerguia, San José de la Montana, San Pedro de los Milagros, Toledo, Valdivia y Yarumal).

Angostura fue el municipio de la subregidn con el indicador de sclvencia de mas alto
(10,14%) en 2021, seguido por ltuango (7,69%) v Yarumal (4,99%). No obstante, ningun
municipio de esta subregion incumple el indicador de solvencia, ya gue, segun la
normatividad vigente, el limite es hasta el 60%. Mientras que ltuango fue el municipio de la
Subregion con el indicador de sostenibilidad con el valor mas alto (120,98%), seguido por
Entrerrios (79,50%) vy Bricefio {54,65%), por lo gue ltuange al superar el limite de
sostenibilidad del 100% es el Unico municipio de la subregidn del Norte que incumplio 1a
Ley 358 de 1997.

Con respecto al Indice de Desempefio Fiscal, el municipio de San José de la Montafia (31.3)
estd en situacién de deterioro, ya que su calificacion es menor a los 40 puntos. Los
municipios que obtuvieron mejor ranking en la subregion del Norte fueron: Entrerrios,
Bricefio y Santa Rosa de Osos con calificaciones de 84,76, 64,33 y 63,74 respectivameante,
sin embargo, se ubican en una situacion de vulnerabilidad por estar entre los 60 v 80
puntos. Los deméas municipics de la subregidn se encuentran entre los 40 y 60 puntos,
ubicandose en una situacidn de riesgo.

Los municipios de Guadalupe (80,67) y Santa Rosa de Osos (76,79) abtuvieron mejores
resultados en el indice de desempefic institucional de la subregidn, mientras que, los
municipios de Valdivia (45,37} y San José de la Montafia (51,30) son los gue reflejan los
indices mas bajos de la subregion del Norte.,

La participacion de los ingresos corrientes en los ingresos totales en el departamento de
Antioguia fue de 41,07%; mientras gue en la subregion del Norte fue 27,34%. San Pedro de
los Milagros fue el municipio de la subregidn en dénde los ingresos corrientes tuviercn una
mayor participacion en los ingresos totales con un 49,81% de participacion, seguida por
Bricefio con un 46,33%; mientras gue el municipio de Campamento fue el gue tuvo lamenor
participacion con un 16,19%.
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En la subregidn Norte, se registran 98.301 predios, lo gue equivale al 3,68% de los predios
del departamento, donde el 47.04% de los predios estan ubicados en zonas urbanas vy el
52,96% estan en zonas rurales. Entre los municipios de la subregion se destaca a Santa
Rosa de Osos con el 16,16% del total de predios de la subregidn, seguida por Yarumal con
el 15,74% y San Pedro de los Milagros con el 10,25%.

La subregion del Norte aporta el 2,85% de los suscriptores totales de los servicios de
acueducto en el departamentc de Antioquia con 52.428 suscriptores de los que el 89,21%
se encuentra suscrito al servicio residencial, con unos mayores niveles de agrupacion en
los estratos 2 v 3, con el 43,7% v el 24% del total de suscriptores de la subregion. no
obstante, Donmatias es &l Unico municipio que posee en términos de cantidad {1.179
suscriptores) y proporcionales (21,10%) una mayor participacion de suscripciones en el
estrato 4.

La subregidn del Norte aporta el 4,04% de los beneficiarios totales (105,246 suscriptores)
de los servicios energia en el departamento de Antioquia, con una mayor agrupacion en los
servicios residenciales que concentran el 86,09% del total de suscriptores en la subregion,
frente a un 7,85% de beneficiarios suscritos como usuarios comerciales.

En la subregién Norte, 48.631 hogares (96,47% de cobertura total} se benefician de la
prestacion de los servicios de aseo, siendo los municipios de Angostura {27,46%} vy
Campamento {32,25%} los municipios de la subregidn gue poseen los menores porcentajes
de cobertura total.

De los 1.377.125 suscriptores a los servicios de gas por red gue posee el departamento de
Antioguia, en la subregidn del Norte se e presta el servicio a un total de 31.260 suscriptores
residenciales, a 550 suscriptores comerciales y a 15 suscriptores industriales, con una tasa
de cobertura total para la subregién del 41,71% que resulta ser inferior a la cobertura
departamental del 59,62%.
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